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Lietuvoj 3,129,000 gyventojų
Vilniaus spauda (“Tiesa”, bir

želio 4, nr. 127) paskelbė sau
sio mėn. 1970 m. Sovietų S- 
gos gyventojų surašymo ir o- 
kup. Lietuvoje preliminarinius 
duomenis. Juos pateikė centri
nė statistikos valdyba.

Tais duomenimis, okup. Lie
tuvos gyventoją skaičius 1970 
m. sausio 15 d. buvo 3,129, 
000. 1959 m. surašymo duome
nimis gyventojų buvo 2, 711, 
000. Per 11 metų gyventojų 
Lietuvoje padidėjo 418,000 ar
ba 15 proc. Pagrindinę gyven
tojų prieauglio dalį — 367,000 
žmonių, arba88 proc., suda
ro natūralus prieauglis. Beveik 
pusę Lietuvos gyventojų dabar 
sudaro žmonės gimę po 1940 
m.

Miestų gyventojų skaičius 
per 11 metų padidėjo 50 proc., 
tuo tarpu “kaimo gyventojų” 
(kolchozų — Red.) sumažėjo 
108,000.

Gyventojų skaičius didesniuo
se miestuose, pgl. šiuos, nepil
nus duomenis, siekia: Vilniuje 
— 371,700, (1959 m. buvo — 
236,100), Kaune — 306,200 
(1959-nf—\218,900), Klaipėdo
je — 139,900 (1959 m. —89, 
900), Šiaitftaose—92,800 (1959 
m. — 59,700) Panevėžy —
73,500 (1959 m. — 41,100). 
Labiausia gyventojų skaičiaus 
atžvilgiu išaugę miestai, šalia

Barcelona, Ispanija. —Lie
pos 3, netoli Barcelonos, kal
nuose nukrito ir sudužo britų 
lėktuvas “Comet”, skridęs iš 
Manchester) Barceloną. Žuvo 
105 keleiviai ir 7 lėktuvo tar
nautojai. Kai kurių kūnai bu
vo taip sunaikinti, kad sunku 
buvo atpažinti.

— S. m. rugpiūčio mėn. 14- 
16 dienomis Cleveland, Ohio, 
įvyks Liet. Krikščionių Demo
kratų Sąjungos konferencija. 

Kraiial. OotaH M lietuvių koplyčios 8v. P*t<* bMlHkojo Vatikane.
Nuotr. V. Matelio

minėtų, tai — Jonava (288 
proc. padidėjimas su 1959 m. 
palyginus), Alytus (227 proc.), 
Druskininkai (193 proc ), Nauj. 
Akmenė (189 proc.) ir kt.

Pažadėta paskelbti smulkius 
duomenis apie gyventojų pa
skirstymą pagal lytį, amžių, 
tautybę ir kt. (Elta)

57-sig Lietuvos
VyčiŲ Seimas

57-tasis nacionalinis Lietu
vos Vyčių seimas įvyks rugpiū
čio 21, 22 ir 23 dienomis Chi- 
cagoje.

Šeiminėj programoj bažny
tinės iškilmės, didžiulis banke
tas, išvykos, apžiūrėjimas įdo
mesnių Chicagos vietovių, spor
to ir kitokios pramogos.

Seimo posėdžiai bus laikomi 
Sheraton viešbučio patalpose. 
Posėdžiuose atstovai, atstovės 
išklausys dabartinės valdybos 
ir konstitucinių komisijų rapor
tus, apsvarstys naujus pasiūly
mus, priims rezoliucijas ir iš
rinks valdybą sekantiems veik
los metams.

Seimo ruoša rūpinasi Illinois 
Indiana apskritis, kuriai vado
vauja buvęs Metropolitan Ope
ros solistas Algirdas Brazis.

Sudarytask rengimo komite
tas ir reikalingos komis, uo
liai darbuojasi, kad seimas bū
tų visais atžvilgiais sėkmingas 
ir įspūdingas.

Prisilaikydami pasirinkto o- 
balsio — “Gyventi Tautai ir 
Bažnyčiai”, Vyčiai visais laikais 
giliai sielojasi lietuvių tautos 
reikalais, ypatingai Lietuvos iš
laisvinimu iš kruvinų agreso
rių vergijos, tuo tikslu vesda
mi intensyvią propagandos ak
ciją amerikiečių tarpe.

Vyčių seimui linkime geriau
sio pasisekimo.

Apdrauda L. K. Susivienijime 
yra geriausias investmentas

Fra t er na IisIų sęjudis skaitmenį y Avienoje; kai kurios tautinės
grupės duoda sėklinę pavyzdį

Lietuvių koplyčia Romoje \ 
iškilmingai pašventinta

sąjūdis Ameri- 
didelis. Tą ge- 
skaitlinės, ku- 
iš fraternalistų 

Monitor"

134 
for-

Fraternalistų 
koje yra labai 
riausiai parodo 
rias čia imame 
žurnalo “Fraternal 
šių metų birželio mėnesio lai
dos. Skaitlinės padengia 134 di
džiųjų fraternalinių organizaci
jų narystės judėjimą ir finan
sinę padėtį.

Skaitlinės parodo:
1969 m. gruodžio 31 tų 

organizacijų galiojanti (in 
ce) apdrauda siekė 22,801,491, 
660.

Galiojančių certifikatų (poli
cies) buvo 9,471,764.

Socialinių narių (neapdraus
tų) buvo 1,029,572.

Iš viso apsidraudusių ir so
cialinių narių buvo 10,501,336.

Kuopų — 57,467.
1969 metais naujų narių įra

šyta 592,503, bendra jų apdrau
da 3,500,639,669.

Bendras frat. organizacijų 
turtas 1969 m. gruodžio 31— 
4,684,830.503. 1969 m. patiem 
nariams grąžinta 86,3443 8 8; 
patiems nariams ir jų pašatp- 
gaviams beneficijomis išmokė
ta 342,560,943.

Iš viso nuo fraternalinių or
ganizacijų pradžios nariams ir 
pašalpgaviams išmokėta 11,149, 
712,720 dol.

Kitos įdomios skaitlinės:
Salia mišrių fraternalinių or

ganizacijų pažymėtinos labai 
stiprios narystės ir finansų at
žvilgiais tautinių grupių orga
nizacijos. Pavyzdin, Lenkų Tau
tinio Susivienijimo turtas 1969 
metais gruodžio 1 d. siekė — 
315,318,595; Kroatų Fraterna- 
linės 
822; 
vakų

Unijos turtas — 138,361, 
Pirmosios Katalikų Slo- 
Unijos — 122,038,466

dol.; Lenkų Katalikų Unijos— 
111,304,561 dol.; Pirmojo Ka
talikių Slovakių (Moterų) Susi
vienijimo — 105,547.466; Uk
rainiečių Nacionalinio Susivie
nijimo — 78,163,883; Norve
gijos Sūnų — 72,386.501 dol.

Ypatingą dėmesį atkreipia 
Kroatų Fraternalinė Unija tu
rinti virš šimto tūkstančių na
rių ir 138,361,822. Juk kroatų 
JAV-tybėse yra kelis kartus ma
žiau, negu lietuvių. Jie, berods 
turi tik apie 40 savo parapijų. 
Štai ką reiškia vieningumas ir 
supratimas organizuotumo. 
Slovakų JAV-tybėse irgi ne 
kiek daugiau, kaip lietuvių, bet
gi žiūrėkite, kokias fraternali- 
nes organizacijas jie turi.

Didžiulės kitų tautybių orga
nizacijos iš savo iždų (daž
niausia nacionaliniuose seimuo
se) paskirsto tūkstančius dole
rių aktualiems šių tautų reika
lams.

Lenkų, slovakų, ukrainiečių, 
kroatų ir kitų tautinių grupių 
fratemalinės organizacijos kiek
vienais metais įrašo tūkstan
čius naujų narių, tuo padeng
dami išmirusių ir dėl įvairių • 
priežasčių išbrauktų narių ei
les.

Mūsų Susivionijlmo vaidmuo
Mums, lietuviams, yra tikra 

garbė būti tokio milžiniško fra- 
temalistų sąjūdžio bent maža 
dalele.

Nors mūsų Susivienijintas tu-

ri garbingą praeitį, uoliai yra 
prisidėjęs prie pirmųjų Ameri
kos lietuvių katalikų parapi
jų organizavimo, pirmųjų lietu
vių mokyklų, se««rų vienuoly
nų rėmimo; uoliai prisidėjęs 
prie karų ir okupacijų nusiaub
tos Lietuvos I žmonių šelpimo, 
laisvės ir nepriklausomybės at
kovojimo akcijos, vis dėlto 
mūsų visuomenė buvo ir tebėra 
pasyvi Susivienijimo atžvilgiu. 
Kodėl gi mes fratemėliniam są
jūdy ir veikloje atsiliekame nuo 
kitų tautinių grupių? Jeigu bū
tume išlaikę tokį pat lygi, kaip 
aukščiau sumonėtos tautinės 
grupės, šiandien galėtume Lie
tuvos laisvinimo reikalams, lie
tuvių mokykloms, jaunimo cen
trams ir kitiems kultūriniams 
reikalams skilti tūkstančius do
lerių. -i
Jaunimas musų Susivienijimo 

ir visuomenės ateitis
Visos tautinės grupės kuo- 

didžiauąią dėmesį kreipia į jau
nimą.

am- j
žlaus mūsų ftuiUečių Jau yra 
pavėlavę apsidrausti, tad reikė
tų pasirūpinti jaunimo draudi
mu mūsų Susivienijime. Juo 
jaunesnio amžiaus įrašomi na
riais, tuo mažesnius mokesčius 
moka ir turi'patikrintą apdrau- 
dos protekciją. Įsidėmėtina, 
kad ,apdrauda yra pats geriau
sias investmentas, nes daž
nai nariai ištikti sužeidimų ar
ba mirties nelaimių patys atsi
ima (pašalpų pavidale) arba sa
vo pasalpgaviams palieka kelis 
ar kelioliką kartų daugiau, ne
gu būdami gyvi sumoka orga
nizacijai mokesčių pavidale.

Dabar vyksta generalinis 

Mielas Tautieti, drauskis 
LRK Susivienijime

LRKS yra tvirta, saugi lietuvių fratemalinės apdraudos 
organizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi moderniškus apdraudos planus 
pilnamečiams ir jaunamečiams:

• 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
• 20 metų taupymo —- 20 Year Endowment
• Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
• Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid Up at 85 

(tik pilnamečiams).
Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos—sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių R. K. Susivienijime, 
kreipkitąs J jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekreto
rių, arba į'Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą 
kuponą.

LITHUANIAN R. C. ALUANCE 
P.O. 32 (71-73 So. Washington St.) 

Wifltoi-Barra, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. R.K. Susivienijime

Vardas, pavardė ......... ......................................................

Adresas .....-.....L................................ ............. ............

.............................................T................. (Zip Code)_................

Jeigu norftut priklnutyt jfitą kolonijoj gyvnojanfion Suritdenijimo 
kuopon, centru padus ty kuponų kuopos sekretoriui, kurs asmeniai 
atlenk f s uteiks patrilkinimų, patarimų ir atlikt reikalingai forma- 
lumut. Afalonfkite atsakyt: _____  (taip arba ne).
Jeigu panarfrit įsirakyt eentrinfn kuopon, tada ir narystfs mokes
čius riųsit tiesiog į centrų. Malonfkit atsakyt:____(taip, arba ne).

naujų narių vajus. Visi organi
zacijos veikėjai ir bičiuliai kvie
čiami nuoširdžiai padirbėti, 
kad pakelti Susivienijimo narys
tę ir pagyvinti jo fraternalinę, 
tautinę ir kultūrinę veiklą. At
gaivinkime mūsų pionierių dva
sią, kurie atvykę į šią šalį ir 
dar mažai susipažinę su gyve
nimo sąlygomis, jautė gyvą rei
kalą susispiesti į Katalikų Susi
vienijimą, nes jie aiškiai matė, 
kad tik organizuotu būdu ga
lės palengvinti savo ir kitų tau
tiečių gyvenimą, išlaikyti savo 
tikėjimą ir tautybę.

Daugiau dėmesio savai tauti
nei fraternalinei organizacijai 
— Liet. Katalikų Susivieniji
mui!

NAUJI NARIAI
Šiomis dienomis Susiv. cent

ro įstaiga įregistravo šiuos nau
jus narius:

28 kp., Richard Balsar, gyv. 
Colmar, Pa.; įrašė Teklė Motie

ka it ė- Machints t.

liaim S. Hennes, Juliane E. Hen
nes, (Juv.), William B. Hen
nes (Juv.), Robert Henness (Ju- 
ven.); įrašė kuopos sekretorė 
Mrs. Joan Baranosky.

265 kp., Detroit, Mich.
Maria Kincius ir Yolanda M. 
Bauža; įrašė Matas Šimonis.

17 kp., Wilkes Barre, Pa.— 
Paulette Daugert;
Charles A. ir Joseph Gutierrez 
(Juv.), įrašė adv. Thomas E. 
Mack.

222 kp. — Cynthia ir Thomas 
Urda (Juv.), gyv. 5 Friar Tuck 
Lane, Stamford, Conn.; įrašė 
adv. Thomas E. Mack.

Popiežius Paulius VI-sis uždega žvakę prie Aušros Vartų Marijos paveiks
lo lietuvių koplyčioje. . ' ' • ’

Lietuvių koplyčios, įrengtos atlaikė vyskupai V. Brizgys ir 
Sv. Petro bazilikos rūsyje, Ro
moje, iškilmingas šventinimas 
įvyko šių metų liepos 6 ir 7 d.

Šventinimo iškilmėse gausiai 
dalyvavo Italijoje gyvenantieji

__ lietuviai, taip pat gausus skai
čius lietuvių kunigų ir pasau
liečių buvo nuvykusių iš JV, 
Vakarų Vokietijos, Anglijos ir 
kitų laisvų šalių.

Šventinimo iškilmės prasidė
jo liepos 6 d., vakare, kardino
lui V. Marcellai pašventinus 
koplyčios altorių ir atlaikius 
mišias. Iškilmėse dalyvavo ko
miteto nariai, kviestieji svečiai, 
lietuviai ir kitataučiai. Šių iš
kilmių metu giedojo dalis Siks- 
tinos choro giesmininkų, taipgi
Romos lietuviai.

Liepos 7, 8 vai. ryto, pats 
Bažnyčios vadovas Popiežius 
Paulius VI, kitų aukštų dvasiš
kių lydimas ir asistuojamas pa
šventino lietuvių koplyčią, Auš
ros Vartų Gailestingosios Moti
nos mozaikinį paveikslą; po to 
didesnėj koplyčioj atlaikė loty
niškas mišias; italų kalba pa
sveikino dalyvius, aukštai įver
tindamas lietuvių pamaldumą 
ir pastangas įrengti Lietuvos 
kankiniams skiriamą koplyčią. 
Jo kalbą lietuvių kalbon vertė 
vyskupas Paulius Marcinkus. 
Čia pat dalis lietuvių turėjo 
progos priimti komuniją iš Po
piežiaus rankų. Popiežius taip
gi dovanojo koplyčiai artistiš
kai padirbtą lempą, o Vasario 
16 Gimnazijos auklėtiniai — 
dvi mergaitės ir du berniukai 
įteikė Popiežiui iš gintaro pa
dirbtą Rūpintojėlį

Mišių pradžioje bendrai su
giedota “Pulkim ant kelių", už
baigiant sugiedota "Marija, Ma
rija" ir Lietuvos himnas.

Šiose iškilmėse dalyvavo lie
tuviai ir kiti įžymus svečiai — 
kardinolai A. Marcella, A. Sa
more ir J. Slypiy; arkivyskupai 
J. Banelli, Mario Bryny ir Mar
tin; vyskupai Wl. Rubin, C. 
Sipowich, vyriausias koplyčios 
įrengimo organizatorius Vincen
tas Brizgys, Antanas Deksnys.

Popiežiui apleidus koplyčią,
čia pat koncelebracines mišias tarnybai. (Elta)

A. Deksnys.
Liepos 8 Popiežius Paulius 

VI bendrai priėmė lietuvių au
dienciją. Tą pačią dieną Ko
lumbus viešbučio patalpose iš
kilmių rengimo komitetas su
rengė šaunų priėmimą, kuria
me dalyvavo apie 500 asmenų, 
jų tarpe buvo įžymių Bažny
čios dignitarų, įvairių tautų 
diplomatų, valstybininkų, vi
suomenininkų. Kalbėjo kardi
nolas Samore, Lietuvos minis- 
teris Stasys Lozoraitis ir kiti. 
Iškilmių programą pravedė pre
latas Vincas Mincevičius.

Rengia veikalą
apie genocidą 

Lietuvoje
Vliko pavestas, Lietuvos Ty
rimo Institutas jau pasirašė su
tartį su dviem autoriais, kurie 
pradėjo ruošti studiją apie so
vietinį ir nacinį genocidą Lie
tuvoje. Knygą sudarys trys da
lys: I. Sovietinis genocidas 
1940-1941 m., II. Nacinis geno
cidas 1941-1944 m. ir III. So
vietinis genocidas nuo 1944 m.

Jei kas turėtų konkrečios 
medžiagos, prašoma ją siųsti 
Lietuvos Tyrimo Institutui. 
Knygos išleidimą finansuoja 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetas, kuris tikisi pi
niginės paramos ir iš lietuvių 
visuomenės. Knyga bus pradė
ta spausdinti anglų kalba 1971 
metų pabaigoje. Visas au
kas prašome siųsti šiuo adre
su: Lithuanian National Fund, 
64-14 56th Rd., Maspeth, N. Y. 
11378. (Elta)

MIRS ST. GIRDVAINIS
Roma. — Birželio 15 d. Ro

moje mirė, ilgesnį laiką sirgęs, 
St. Girdvainis, Lietuvos atsto
vas prie Sv: Sosto. Jis buvo gi
męs 1890 m. rugsėjo 27 d. Už
sienio km., Skaudvilės valsč., 
Tauragės apskr. Velionis nepr. 

-Lietuvoje buvo teisininku, ka
rininku, tačiau didžiausią gyve
nimo dalį paskyrė diplomatinei



4

I

“GARSAS”
Published ■i-M»nthly 

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCC OF AMBRICA
•10 Willoughby Av*, Brooklyn, N.Y. 11321 o T*L OLenmora S-7BB1

•ooond Claaa Poatag* Paid at Brooklyn, N. Y, Poat Office

Kditor — Mata* Zujua
P. O. Box 31 (71-73 I. Wasliinyton St.), Wilkoi-Barro, Pa. 11703

Bubeoriptlon |2.00 par year o Advartialng Rata* on Application

Kailua (atraiponius Ir korespondencija*) redakcija taiso aavo nuožiūra 
Nespausdintus raitus gretina tik patiems autoriams prataat

Komunizmas remiasi klasta 
ir brutalia jėga

Komunistai šiais metais mi
nėdami Vladimiro Lenino šim 
to metų gimimo sukaktį, kiek 
tik įmanydami stengiasi iškel
ti jo darbus ir nuopelnus ko
munizmui, rusų ir kitoms tau
toms. Beje, šios rūšies nuopel
nus gali besaikiai kelti tik ko
munistų kontroliuojamose šaly
se, kur kitaip manantiems yra 
užčiauptos burnos, betgi lais
vose šalyse komunistai sušilau-
kia tikrai nemalonių atkirčių.

Leninas su savo sekėjais ap
gaulingais būdais ir brutalia jė
ga pagrobę kontrolę nieko ge
ro nepadarė nei darbininkams 
nei valstiečiams, kuriems žadė
jo didžiausias geroves. Po šiai 
dienai sovietinis komunistinis 
režimas pasilaiko tik klasta ir 
brutalia jėga, laikydamas ne
laisvės pančiuose rusų ir kitas 
pavergtas tautas. Dėja, prieš sa
vo mirtį Leninas suprato, kur 
veda jo įsteigtas režimas ir ko
kios ateities susilauks Rusija 
ir kitos tautos, ypač paėmus 
kontrolę Josefui Stalinui-Džu- 
gašviliui, bet jau buvo pervė- 
lu padėtį gelbėti. Stalinas jau 
savo rankose laikė valdžios va
deles. Vadovaudamas komunis
tams, jis išžudė kone visus ar
timiausius Lenino bendradar
bius, kaip komunizmo išdavi
kus, palyginant juos prie pasiu
tusių šunų, tuo pačiu Įtikti “iš
žudė milijonus ne komunistų. 
Aišku, už komunizmo įsigalėji
mą, jo kruvinus darbus pra
džioje ir per ištisą 52 metų 
laikotarpį didelė atsakomybė 
tenka pačiam įkūrėjui Leninui.

Komunizmas po šiai dienai 
visu įžūlumu kėsinasi į lais
vę dar laisvų tautų, neišskiriant 
nei JAV-tybių. Raudonosios Ki
nijos vadovas Mao-Tse-Tung ne
seniai padarytuose pareiškimuo
se tvirtino, kad Jungtinės V- 
bės jau yra revoliucijos pavo
juje. Komunistai turi gerai iš
mėgintus būdus ir priemones, 
kaip primesti komunizmą ki
tom tautom ginklų ir kitokiom 
priemonėm. Tikslo atsiekimui 
jie stengiasi sudemoralizuoti 
jaunimą, atitraukti nuo tikėji
mo ir kuolabiausiai suintere
suoti lytiniais reikalais; komu
nistai stengiasi paimti savo kon- 
trolėn visas publikacijos prie
mones, nukreipti mintis nuo 
tautinių reikalų, skleidžiant de
moralizuojančią literatūrą; jie 
stengiasi suskaldyti žmones į 
viena kitai prieštaraujančias ir 
kovojančias grupes, pakirst 
žmonių pasitikėjimą savo natū
raliais vadovais, visaip juos nie
kinant ir šmeižiant; komunis
tai garsiai skelbdami demokra
tiją, pasitaikius patogiai progai 
grobia valdžią kaip galima grei
čiausia ir vartoja pačias žiau
riausias priemones; kelia inflia
cijos baimę, visuotinį nepasiten
kinimą, organizuoja žalingus 
streikus gyvybinėse industrijo
se, drąsiną civilinius sąmyšius 
visą kaltę suversdami tiktai val
džios pareigūnams ui neva 
brutalių priemonių vartojimą 
tokių sąmyšių nuslopinimui; 
komunistai stengiasi susilpninti 
visuomenės ir tautos atsparu
mą suniekindami visas morali
nes vertybes.

Gerai žinodami tikėjimo 
reikšmę žmonių gyvenime, ko
munistai, o ypatingai jų vadai, 
visais taikais įžūliai kovojo ir 
tebekovoja prieš Bažnyčią, d v a- 
šiškiją ir tikinčiuosius. Pats 
komunistų tėvas Karolis Mark
sas paskelbė, kad religija yra 
žmonių opiumas (nuodai); pa

čiam “Komunizmo pradžia
moksly—ABC” įrašyti tokie pa
aiškinimai ir patarimai komu
nizmo platintojams: "Mes ne- 
turime pasitenkinti vien tik pa
šalinimu religinės propagandos 
iš mokyklos, mes turime žiū
rėti, kad mokykla vestų ofen- 
syvą prieš religijos mokymą na
muose, kad iš pat jaunų die
nų vaikų mintys būtų apsaugo
tos nuo dailių religinių pasakų,
kurtas daugelis augusių vis te
belaiko teisingomis.”

Argi nematome, kad toks ko
munistų “mokslas” šiandien 
visu uolumu praktikuojamas 
gyvenime.

Tadgi jau laikas kovotojams 
prieš komunizmą ir jo pragaiš
tingą veiklą vienytis ir išvys
tyti atitinkamą akciją.

Lietuviai kenčia
Sovietų darbo 

stovyklose
Žinomoje sovietų priverčia

mojo darbo stovykloje Potma, 
kurioje šiuo metu kalinamas 
rusų rašytojas Jurij Daniel, lig- 
šiol tebekenčia, gyvendami ne
žmoniškose sąlygose, ir dauge
lis Baltijos tautų gyventojų, jų 
tarpe ir nemažas skaičius lie
tuvių.

Elta patyrė apie rusų emi
grantų žurnalo "Possev”, lei
džiamo vak. Vokietijoje, Frank- 
kurte (jis atstovauja NTS, so- 
lidaristų grupę) redakcijos gau
tus patikimus duomenis apie 
kai kurių lietuvių kalinių liki
mą.

Tomis žiniomis, trys lietuviai 
kaliniai, fil. dr. Balys Gajau
skas, Petras Paltarokas ir Pau- 
gaitis, protestuodami prieš sun
kias stovyklos sąlygas, nese
niai buvo paskelbę bado strei
ką. 1969 m. gruodžio 18 d. Pot- 
mos stovyklos 17 skyriuje pasi
korė lietuvis kalinys, 50 m. am
žiaus, Juozas Lankauskas. Jis 
buvo kalinamas 19 metų. 1969 
m. gruodžio mėn. ten pat mi
rė 1902 m. gimęs lietuvis Jo
nas Stankevičius.

Baltijos kraštų žmonės ken
čia ir kitoje, žinomoje, Vladi
miro stovykloje. Elta patyrė 
apie pavardes trijų lietuvių 
Vladimire, būtent, Justo Gim
buto, Varanavičiaus ir Vaiva
dos. Daugiau žinių apie lietu
vius sovietų stovyklose tikima
si gauti vėliau. (Elta)

Balfo dlraktariy Mivatlavlm* birželio 13 Detroite. lt k. l-je eilėje; K. Raiautka*, B. Paurazieni. Balfo pirm, 
kun. V. Martinku*. garbė* pirm. pr*l. J. Kančių*, D. Kaupiant, dr. V. Ramanauaka* Ir K. Daugvydtenėi II-ja 
•i lt Ja: V. TamatlOna*. A. Fltpy*. P. Pagojo*. A. Muatalkl*. J. Bagdono*. K. Ortelua; III-ja eilėje J. Atkočai- 
tla, V. Salante, BB. ttapa*. Y. Mankua, R. Raiauakiant, kun. Fr. Gelaėiūaa*. K. Vtekantlenė, dr. V. Milerį* Ir 
V. Patruli*. Nontr. K. Sragauako

*

LRKSA skyrius dienr. “Drauge"
Liepos 1S d. dienraščio Drau

go laidoje pasirodė LRK Susi
vienijimo skyrius pavadintas 
“Mūsų socialinė fraternalinė 
apžvalga”. įvestas Chicageę ap- 
skritiBs valdybos iniciatyva » 
su Direktorių Tarybos pritari
mu ir finansine parama. Toks 
skyrius pasirodys "Drauge” 
kas savaitė.

Liepos mėn. 13 d. skyriuje 
telpa Susiv. Centro pirminin
ko Leonardo Simučio žodis, 
kuriame jis priminęs didelius 
Susivienijimo darbus ir nuopel
nus savišalpos srityje, lietuvių 
visuomenės ir tautos gyvybi
nių reikalų rėmimą, kvie
čia dienraščio skaitytojus 
susidomėti Suvienijimu; to
liau seka Chicagos apskrities 
pirmininko A. Povilačio kvieti

Baltistikos konferencija 
San Jose, Calif.

Mielas tautieti,
Turiu malonumą pranešti, 

kad šiais metais lapkričio 26-29 
d. įvyks antroji baltistikos kon
ferencija San Jose State Colle
ge, San Jose mieste, Kaliforni
joje. Pirmoji baltistikos konfe
rencija įvyko pernai Marylan- 
do universitete ir praėjo sėk
mingai; ta proga buvo įsteig
ta Draugija Baltistikos Studi
joms Remti (Association for 
the Advancement of Baltic Stu
dies), kuri ir ruošia antrąją 
konferenciją.

Šia prasme baltistika apima 
trijų Pabaltijo tautų bei kraš
tų tyrinėjimą visais atžvilgiais, 
į konferencijos programą įeina 
pranešimai ir paskaitos iš Pa
baltijo tautų istorijos, kultūros, 
literatūros, lingvistikos, folk
loro, meno ir mokslo. Kviečia
me visus susidomėjusius ar pri
jaučiančius žrtifjnesJiūo gau
siausiai dalyvauti; nes būsimo- 
ji konferencija bus reta proga 
supažindinti mokslo pasaulį su

Lietuvos Pasiuntinybes 
pareigūnai priėmimuose

1970 m. birželio 25 d., eili
niu Latvijos atstovo kvietimu, 
įvyko Baltijos valstybių diplo
matinių atstovų pasitarimas 
|Washingtone. Buvo pasitarta 
einamaisiais reikalais bei pasi
keista informacijomis.

Akredituotų 'prie Valstybės 
Departamento korespondentų 
Sąjungos kvietimu, Lietuvos 
atstovas, J. Rajeckas, dalyvavo 
tos Sąjungos ruoštame priėmi
me Valstybės Sekretoriaus Ir 
diplomatinių misijų šefų gar
bei š.m. birželio 25 d. Priėmi
mas įvyko V. Dep-to patalpose.

S. m. birželio 30 d. Lietuvos 
atstovas, J. Rajeckas dalyvavo 
Apaštališkojo Delegato JAV-bė- 
se surengtame priėmime, Jo 
šventenybės Popiežiaus Pau
liaus VI septintosios vainikavi
mo sukakties proga.
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mas pagyvinti fraternaiinę lie
tuvių veiklą ir norintiems pla
tesnių paaiškinimų draudos ir 
kitais reikalais kreiptis į ap
skrities valdybą (8737 W. 41 rd 
Str.; tol. CL 4-2390); dar to
liau eina suglaustoj formoj pa
aiškinimai Susiv. draudos pla
nų pitaamečiaąns ir jauname- 
čiams; pabaigoj — Ii centro 
būstinės pluoštas kronikinių ži
nių.

Chkagoj ir jos apylinkėse gy
vena virš šimto tūkstančio lie
tuvių. Tikrai plati dirva Kat. 
Susivienijimo narystės augini
mui ir veiklos didinimui.

Linkime, kad tas skyrius 
dienrašty "Drauge” suteiktų 
kuo geriausią patarnavimą no
rintiems apsidrausti Kat. Susi
vienijime.

estų, latvių ir lietuvių kultūra 
bei siekimais.

Taip pat prašome, kad pro
gai pasitaikius painformuotume 
te savo pažįstamus apie kon
ferencijos būdą ir tikslus. Juk 
Draugija yra jauna ir dar ne- 
plačiai žinoma; kiekvienas 
spaudoje ar gyvu žodžiu duo
tas pranešimas apie ją yra ne
paprastai vertingas.

Toliau turiu pasakyti, kad be 
siruošiant į konferenciją labai 
trūksta lėšų. Pinigai yra reika
lingi korespondencijai, brošiū
rų spausdinimui, kviečiant žy
mesnius svečius, pergabenant 
liaudies meno eksponatus —> 
juk prie konferencijos bus pa
roda — ir dar keliems tiks
lams. Labai prašome aukų iš 
organizacijų Ir iš asmenų. No
rintys įsirašyf nariais arba pa
remti aUkorttis1, adresuokite: 
AABS Facifltf Lutheran univer
sity, Tacoma, Washington 984 
47. • ' • ’

Raphael Sealey

Š. m. liepos 14 d. Washing
tone, Georgetown Un-to patal
pose, įvyko Pavergtųjų Tautų 
Savaitės minėjimas. Pagrindi
niu kalbėtoju buvo kongresma- 
NAS Edward J. Derwinski (iš 
Illinois valstijos), Atstovų Rū
mų Užsienio Reikalų Komisijos 
narys, Lietuvos Pasiuntinybę 
minėjime atstovavo dr. S. A. 
Bačkis.

Kviečiami The United Sta
tes Olympic Committee', p. p. 
O. ir J. Rajeckai š.m. liepos 
29 d. dalyvavo “Olympics in 
Mexico” premjeroje MacArth
ur teatre. Iškilmes globojo V- 
bės sekretorius ir ponia Ro
gers bei Meksikos ambasado
rius ir ponia Margain.

Po fllmos premjeros buvo 
priėmimas Meksikos ambasado
je.
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Popiežius Pauliu* Vl-«l« rengia*! Miliom* liepos 7 l-etuvių koplyčios Iventlnlmo l»kilme*e. Atvaizdo kairlje ma
tosi vysk. Vincenta* Brizgys, detlntje — vysk. Antanas Dekany*.

Paleckio kerjera 
užbaigta

Maskva. — Liepos 14 nau
jai išrinktasis Sovietų Unijos 
neva parlamentas turėjo pir
mąjį posėdį. Būdamas komu
nistų partijos centrinio komite
to tik antspaudu, parlamentas 
be jokių svarstymų patvirtino 
visus centrinio komiteto pakiš
tus patvarkymus ir pareigūnus.

Prieš parlamento susirinki
mą buvo gandų ir spėliojimų 
apie galimas Kremliaus hierar- 
kijos permainas. Vienok tie 
gandai ir pasiliko tik gandais. 
Kosyginas vienbalsiai (kitaip 
ten ir būt negali) užtvirtintas 
premjeru, Podgorny — prezi
dentu, Brežnevas pasiliko ko
munistų partijos vadovu.

Boeų patyąrkymų, permainų 
padaryta tik žemesųiuose pos
tuose. Žinomas lietuvis išgama 
iš Kramliaus malonės kurį lai
ką buvęs pavergtos Lietuvos 
neva prezidentas Justas Palec
kis, pašalintas iš tautybių ta
rybos pirmininko vietos. "Mau
ras savo darbą atliko —Mau
ras gali išeiti”. Jo vieton pa
skirta Užbekėstano aukščiau- 
tarybos pirmininkė Jadgara 
Nasriddinova.

Taipgi aukščiausio sovieto 
pirmininko, antistalinisto Iva
no V. Spiridonovo vieton pa
skirtas Khabarovsko srities ko
munistų partijos sekretorius A- 
leksei Šitikov.

Abu postai yra tuo svarbūs, 
kad jų pareigūnai turi dažno
kai lankytis užsieniuose ir va
dovauti sovietų delegacijoms 
parlamentarinėse konferencijo
se.

“Grandinėle Piety 
Amerikoj

"Grandinėlės” pasirodymai 
P. Amerikoje — Kolumbijoje 
ir Venesueloje buvo labai sėk
mingi. Iš P. Amerikos prisiųs
tos spaudos iškarpos liudija, 
kad spauda lietuvių šokėjų pa-
sirodymų dienomis plačiai ra
šė apie L. Sagio vadovaujamą 
sambūrį ir ta proga kėlė lietu
vių, Lietuvos vardą. Kolumbi
jos ir Venezuelos dienraščiai 
paskelbė ir nemaža lietuvių 
nuotraukų, ne vieną jų ir spal
votą. (E.)

Vilkui iŠ Manilos (Filipinai) 
pranešta telegrama: š.m. liepos 
mėn. 1 d. iš Manilos radijo 
siųstuvo "Veritas” pirmą kar
tą Sibiro lietuviams transliuo
ta Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto suplanuota ir 
Romo Kezio paruošta 25 mi
nučių radijo programa. (Elta)

Terente, Kanada. — Liepos 
4 netoli Toronto tarptautinės 
lėktuvų stoties ūkyje, nukrito 
ir sudužo kanadiečių didžiulis 
lėktuvas skridęs iš Montreal į 
Los Angeles, žuvo 108 asme
nys.

Mirė prel.V. J. Černiauskas
Chicago, III. — Liepos 3 mi

rė Sv. M. Marijos Gimimo pa
rapijos klebonas prelatas Vik
toras J. Černiauskas, 61 metų 
amžiaus.

Palaidotas liepos 7 iš Sv. M. 
M. Gimimo bažnyčios Sv. Kazi
miero kapinėse. Šermenyse ir 
laidotuvėse dalyvavo daug ku
nigų, vienuolių ir pasauliečių.

Velionis buvo gimęs 1908 
m. spalio 8 Waukegan, Ill. Vė
liau šeima persikėlė Chicagon.

Kunigu buvo įšvęstas Sv. Ma
rijos seminarijoje, Mundelein, 
Ill., 1931 m. rugsėjo 18. Vika
ravo Visų Šventųjų parapijoj, 
Rooselande, Sv. M. M. Nekalto

Chicagos Apskrities 
užsimojimai

Be didelių pastangų, “Drau
go” vadovybė, tarpininkaujant 
jo administratoriui kun. P. Ci
nikui, sutiko užleisti pirmadie
nio laidoje kampelį, pavadintą 
“Mūsų socialinė - fraternalinė 
apžvalga”.

Siame skyriuje Apskrities 
valdyba rašo ne tik apie drau
dimo svarbą L. K. Susivieniji
me, bet stengiasi visuomenei 
padėti dažnai gyvenime pasi
taikančiose painiavose, kaip 
tai pelningesnio investavimo, 
socialiniais bei teisiniais rei
kalais; turto pirkimo ir par
davimo reikalais ir t.t.

Tad ryšyje su įvedimu L. K. 
Susivienijimo skyriaus “Drau
go” puslapiuose, sveikiname 
narius ir kartu brašome bend
radarbiauti.

Klausimus bei medžiagą siųs
ti: L. K. S. Chicagos Apskri
ties Valdyba, 2737 W. 43 St., 
CL 4-2390.

L. K. Susivienijimas Jums 
ateis į pagalbą visuomet. įgy
vendinkime ir laikykimės šio 
obalsio —. “Savi pas savus”.

A. Povilaitis,
Aps. pirmininkas

Ateitininkai renka
Tarybą

Pasaulio Ateitininkams pra
nešame, kad Ateitininkų Kon
greso metu, rugsėjo 4-6 d.d., 
Jsunimo Centre, Čikagoje, bus 
renkama Ateitininkų Taryba.

Tarybos sąrašais rūpinasi A- 
taiUninkų Federacijos Valdy
bos sudaryta Rinkimų Komisi
ja: Nijolė Balčiūnienė, Vytau
tas Kliorys, Kazys Ralys.

Rinkimų Komisijos adresu: 
Nijolė Balčiūnienė. 18712 Ar
rowhead Ave., Cleveland, Ohio 
44118, U S A.

Ateitininkų Tarybą sudaro 
penkiolika narių renkamų pen- 
keriem metam.

Visais rinkimų klausimais 
prašome rašyti Rinkimų Komi
sijai anksčiau duotu adresu.

Rinkimę Komisija 

Prasidėjimo parapijoje, Chica- 
goje; klebonavo Sv.Juozapo pa- 
rap., So. Chicagoje, o nuo 1964 
metų iki mirties klebonavo Sv. 
M. M. Gimimo par. Chicagoje.

Prelatu buvo pakeltas 1964 
m.

Velionis ilgus metus buvo Sv. 
Kazimiero kapinių direktorių 
pirmininkas ir pergyveno daug 
nemalonumų dėl kilusių nesu
sipratimų dėl laidojimų tvar
kos; jis tapgi buvo Liet. Ka
talikų Spaudos Dr-jos direkto
rius.

Paliko seserį Emily Comello, 
brolį Vincą, jų šeimas ir kitus 
artimuosius.

Mirė Kardinolas 
Pizzardo . - -

Vatikanas. — Rugpiūčio 3 
mirė įžymus lietuvių bičiulis 
kardinolas Giuseppe Pizzardo, 
92 m. amžiaus.

Jo pastangomis buvo su
tvarkyta Lietuvos bažnytinė 
provincija ir sudarytas konkor
datas.

Už nuopelnus Lietuvai dar 
1928 m. buvo apdovanotas Ge
dimino ordinu. Lietuvai pate
kus raudonųjų okupantų vergi- 
jon, kartinolas Pizzardo rodė 
savo užuojautą ne tik žodžiais, 
bet ir darbais.

SLA 56-sis Seimas
New York. — S. m. birže

lio mėn. 22-24 dienomis New 
Yorke įvyko Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje 56 dumetinis 
seimas. Dalyvavo apie 90 at
stovų.

Seimas pradėtas iškilmingu 
posėdžiu, kuriame išklausyti 
Liet. Generalinio konsulo Ani
ceto Simučio, Vliko pirmininko 
dr. J. K. Valiūno, Liet. Lais
vės Komiteto pirm. Vaclovo 
Sidzikausko, Balfo reikalų ve
dėjo kun. P. Geisčiūno sveiki
nimai; paminėta Lietuvos Stei
giamojo Seimo 50-metų sukak
tis, buvusiam seimo atstovui 
pulk. Kaziui Škirpai pasakius 
atitinkamą kalbą.

Seimas išklausė ir priėmė di
rektorių tarybos ir konstituci
nių komisijų narių raportus ir 
pranešimus, apsvarstė kuopų 
paruoštus pasiūlymus Sekantį 
57-jį seimą nutarė laikyt 1972 
metais. Miami. Florida. Direkto
rių tarybon užtvirtinti šie refe
rendumu išrinkti nariai: Povi
las P. Dargi* — prezidentas, 
Aleksandras Čaplikas — vice
prezidentas, Algirdas Budrec- 
kia — sekretorius, Eufrozina 
Mikuiiūtė — iždininkė, Jozefina 
Milerytė ir adv. Stasys Brados 
— iždo globėjai, dr Stasys Bie- 
žis — daktaras kvotėjas, orga
no “Tėvynės” redaktorius per
rinktas Juozas Petrėnas.
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L. R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
, ' • i ’ Į I • . *4 / \

(Pabaiga)

Dr. A. J. Valibui perskaičius smulkmenišką statistinį ra- 
raportą apie jo peržiūrėtas "mirimų reikalavimų, ligos beneficijų ir 
narystės formas, adv. Mack pasiūlė raportą priimti, P. J. Katilius 
parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

MEDICAL DIRECTOR’S REPORT
(EXCERPTS)

(July, 1969 to Dec. 1969 inclusive)
Mr. Pretident, Rt. Rev. Father, Board Members, 
both Ladies and Gentlemen:

The following report is submitted for your approval. The 
amount of $261.00 was spent for the examination of both sick
ness or accident blanks, as well as, new membership applica
tions.

Month of July — 1969 $54.00
Month of August $39.00
Month of September $43.00
Month of October $39.00
Month of November $46.00
Month of December — 1969 $40.00 

7-69 to 12-69 — total $261.00
Total number of sickness and accident blanks from July, 

1969 to December, 1969, are 106. Of these claims for sickness 
or accident benefits there were 54 male and 30 female claim
ants seeking benefits from the corresponding period of July, 
1969 to December 1969 inclusive; or 24 more male in distress 
than females.

There were a total of 84 claimants for sickness or, accident 
benefits during the above designated July 1, 1969 to December 
1969. July 1969 was the leading month for sickness or acci
dents with a total of 23 followed by September with 22 claims 
and lastly October with 19 claimants in October, 1969. The least 
of claims was 11 in the month of November, 1969.

From July, 1969 thru December 1969 there were: (A) a 
total of 12 non-medical applications for membership (Adults) 
or, 6 male, and 6 female members; (B) there were a total of 
2 medical male applicants for membership (Adults); (C) there 
were a total of 7 female (Non-Medical membership) applications.

(Juvenile Branch) also 4 male members.
The sum total of new male members (Adults and Juvenile) 

Non-Medical and Medical acceptance for membership comprises 
12 males. The sum total of new female members (Non-Medical) 
(Adults and Juveniles) consists of 13 females; or, collectively 
25 new members in a six month period.

In conclusion, the month of July, 1969 was significant in 
having a total of 11 new members with November, 1969 follow
ing 2nd best with 10 members.

I must seriously repeat that t-he membership of our orga
nization must continue to spiral upwards, rather than a con
tinual decline from 300 new members which was a fair goal 
in a 6 month period in our not too distant past.

God-Speed, and Best of Health to all.
Respectfully submitted,

A. J. VALIBUS, M.D., Medical Director

DIREKTORIŲ RAPORTAI
Pranas J. Katilius perskaitė šio turinio savo raportą:

DIRECTOR'S FRANK J. KATILUS REPORT

Mr. President and members of the Board of Directors of the 
Lithuanian R. C. Alliance.

It is a pleasure and a privelege to be here at our annual 
Board meeting and to take part in discussing the problems of 
our organization and hoping that we can come up with the best 

results for the betterment of our organization.
As for my personal report for the past five months, is not 

much to boast about. I didn’t write up any new members and no
body in my territory asked me for any assistance in writing 

any new members. I wasn't called on by the home office to 
do anything in particular, even though I volunteered to do any
thing at all at the last Board meeting, knowing then that our 
Supreme Secretary was going away for health purposes.

In conclussion, I hope we have one of the best and most 
fruitful meetings and that we can come up with the best answers 
for the future of our organization.

Respectfully submitted,.........
Frank J. Katilius, Director

V. Juciui pasiūlius priimti, Mrs. L. Donarovich parėmus ,P.J. 
Katiliaus raportas priimtas vienbalsiai.

DIREKTORĖS MRS. ALVIRA BALANDA RAPORTAS.
Direktorė Mrs. Balanda raportą išdavė žodžiu, pabrėždama, 

kad ji dalyvavus pokyly ir susirinkime kartu su kitų rajonų atsto
vais Waterbury. Ji taipgi raportavo apie galimybes suinteresuo
ti Lietuvos Vyčius mūsų Susivienijimu. Komp. A . J. Aleksis 
su malonumu sušauktų susirinkimą su Vyčiais, vienok: tik su 
sąlyga jei kas nors atvyktų iš centro pilnesniems paaiškinimams. 
Ji taipgi kalbėjo apie reikalingumą generalinio organizatoriaus, 
kurs darbuotųsi pripuolamu pagrindu ir apie reikalingumą pa
trauklių apdraudos planų.

P. J. Katilius pasiūlė direktorės Mrs. Balanda raportą priimt, 
dr. V. Šimaitis parėmė. Raportas priimtas vienbalsiai.

DIREKTORIAUS BRONIAUS BOBELIO RAPORTAS
Bronius Bobelis perskaitė šio turinio savo raportą:

1. 1969 metais gruodžio mėn. 7 d. atstovavau Susivienijimo 
laikraštį Garsą Vliko atstovų suvažiavime New Yorke.

2. 1970 m. Naujųjų Metų proga, sveikinau New Yorko ir New 
Jersey Susivienijimo narius per Laisvės žiburio radiją New Yorke, 
kviesdamas rašytis į mūsų Susivienijimo modemišką organizaci 
ją. Ir šia proga gavau vieną naują narį 10,000 dolerių, apdraudat

3. 1970 m. kovo mėn. 8 dieną buvau pakviestas į New York- 
New Jersey Vyčių suvažiavimą, New Yorke, Apreiškimo parapijos 
salėj, Brooklyn®. Tarp kitų kalb^toj^ ir buvau pakviestas 'tarti 
žodį New York Ateitininkų ir Susivienijimo vardu. Pirmiausia 
pasveikinau Vyčius švenčiančius jų glob ėjo šv. Kazimiero šven-

Be to pareiškiau Vyčiams, kad ai turiu malonią progą svel- 
kinti ir Lietuvių Katalikų Suaivienijimo vardu ir kviečiau jungtis 
| šią modernišką apdraudos organizaciją, kurią įsteigė mūsų senie
ji ateiviai. Tegu trys milionai nežūsta svetimtaučių rankose, bet 
tarnauja lietuviams pagelbėti Ir lietuvybę išlaikyti. Tegyvuoja 
Vyčiai.

Dabar vedu pasitarimus su skyriaus pirmininku Antanu Ma
žeika dėl sudarymo Vyčių atskiros kuopos.

4. 1970 m. balandžio mėn. 5 d. 3 vai. popiet buvau sukvietęs 
New York — New Jersey kuopų sekretorius į Kultūros židinio 
patalpas Brooklyn, N. Y., pasitarimui ir išsiaiškinimui dėl prira
šymo naujų narių. Visų 13 kuopų atstovai neatvyko, bet džiau
giausi, kad paklausė mano balso ir keletas jų atsilankė. Išsiųstuo
se mano laiškuose kviečiau visus kuopų sekretorius išbusti su 
pavasariu ir prirašyti nors po vieną naują narį.

Suvažiavimo metu prie kavutės buvo išsikalbėta nuoširdžiai 
su visais atstovais ir buvo prieita prie vienos nuomonės, kad rei
kia gauti iŠ centro organizatorių, kuris aplankytų kuopas, kuriose 
dar yra vilties surasti naujų narių. Narių dar atsirastų, bet mū
sų senųjų darbuotojų jau sveikata neleidžia leistis į ilgesnę kelio
nę. Jie džiaugiasi, kad dar pajėgia išrinkti mėnesines duokles. 
Būtų gerai, kad atsirastų jaunesnių kuopų valdybos narių, tuomet 
ir kuopų veikimas pagyvėtų.

Visi pageidavo, kad jeigu jau ieškomas naujas sekretorius, 
kad būtų lietuvis ir mokėtų nors kiek lietuviškai kalbėti.

Skirstėmės su noru, kad mūsų Susivienijimas augtų ir kles
tėtų ir kiek sąlygos leis jieškoti naujų narių.

Dieve, padėk mums.
Bronius Bobelis, direktorius....

Dr. Valibus pasiūlė direktoriaus Bobelio raportą priimt, V. 
Jucius parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prez. Šimutis paklausė P. J. Katilių — ar jis sutiktų vykt 
į Connecticut į pasitarimus su Lietuvos Vyčiais, kaip kad kvietė 
direktorė Mrs. Balanda. P. J. Katilius pareiškė sutikimą vykti.

REDAKTORIAUS RAPORTAS
Skaitlinių neturiu, tai raportas yra trumpas.
Sekretoriui V. T. Kvetkui išvykus taisyti sveikatą teko para

šyti nemažai atsakymų j lietuviškai parašytus laiškus. Susirašinė
ta dėl atsiskaitymų grynais (Cash Surrender) ir pratęstos ap- 
draudos reikalais. Kai kuriuos narius mėginau atkalbint nuo 
tokių pasirinkimų, bet pastangos dažniausia nueina veltui. Kai 
kurie pasirenka išmokėjimą grynais, nors už metų kitų jie gautų 
pilnas apdraudų sumas apsidraudę pagal 20 metų taupymo (En- 
dowmend) planą. Tokie nariai daro sau nuostolius, nes nesuėjus 
pilnam terminui apdraudų sumos būna mažesnės. Toks nusiteiki
mas trauktis iš lietuvių fraternalinės organizacijos yra apgailė
tinas. “Darbininko” spaustuvės vedėjai vėl pakėlė kainą už 
“Garso” išleidimą. Sena bila už surinkimą, išspausdinimą ir po- 

pierą buvo 300 dol., o dabar pakėlė iki 330 dol.; už ekspediciją at- 
skirai buvo 37 dol., dabar pakėlė iki 45 dol. Pakėlimą jau norė

jo pritaikyt su šių metų pirmuoju numeriu, vienok prašiau ati- 
dėt iki Direktorių tarybos susirinkimo, kad galėtų šį reikalą ap
svarstyti. Už antrą šių metų numerį išleistą balandžio numerį, jau 
prisiuntė padidintas bilas.

Minint Vasario 16 atstovavau “Garsą” delegacijoj pas guber
natorių Raymond Shafer, kurs išleido proklamaciją paskelbda
mas Vasario 16 Lietuvos Diena Pennsylvanijos valstybėj. Taipgi 
dalyvavau radijo programoj surengtoj Vasario HT paminėjimui.

MATAS ZUJUS, redaktorius

Dr. V. Šimaičiui pasiūlius redaktoriaus M. Zujaus raportą pri
imt, P. J. Katiliui parėmus, raportas priimtas vienbalsiai.

Prez. Šimutis paskelbė 10 minučių pertrauką.

1970 metų dividendas.
Kadangi dividendo mokėjimas buvo apsvarstytas praeitų 

metų pusmetiniam susirinkime, jo vykdymas pavestas Egzekuty
viam komitetui.

Plačiai svarstytos bilos priduotos aktuaro už jo patarnavi
mus. Narystė yra nukritusi, vienok aktuarinės išlaidos padidėję. 
Dr. Valibus pasiūlė pavesti Egzekutyviam komitetui padėtį pa
studijuoti ir ištirti galimybes pereiti vieno fondo pagrindu. Br. 
Bobelis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Centro įstaigos reikalų vedimas.
Po trumpo pasitarimo su viceprezidentu, prez. L. Šimutis 

pranešė, kad adv. Mack sutinka vesti centro įstaigos reikalus ir 
vartoti metodus savo nuožiūra.

Dr. Šimaitis pasiūlė išrinkti adv. Mack veikiančiu sekreto
rium, Br. Bobelis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

P. J. Katilius pasiūlė, kad adv. Mack pasirašytų visus če
kius, taipgi -Iždininkė. V. Jucius parėmė. Pasiūlymas priimtas 
vienbalsiai.

P. J. Katilius pasiūlė, kad adv. Mack pasirašytų visus čekius, 
taipgi išdininkė V. Jucius parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbal
siai.

Dr. V. Šimaitis pasiūlė kviesti buvusį sekretorių V. T. Kvetką
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būti Egzekutyviam komitete patarėju, kuomet tas būtų reikalinga. 
Mrs. Balanda parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Nauji paskyrimai
Dr. V. Simaitis sugestavo prisitaikyt įsigyvenusios tradicijos 

turėti Direktorių tarybos atstovą Amerikos Lietuvių Taryboje. 
Adv. Mack pasiūlė V. Jucių, Bronius Bobelis parėmė. Pasiūlymas 
priimtas vienbalsiai.

Prez. L. Simutis raportavo, kad dabar yra neužpildyta vieta 
Egzekutyviam komitete. Dr. V. Simaitis pasiūlė išrinkti Mrs. Do- 
narovich Egzekutyvio komiteto nare, Br. Bobelis parėmė. Pasiū
lymas priimtas vienbalsiai.

V. Jucius pasiūlė antrąją sesiją baigti, Mrs. Balanda parėmė. 
Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Mrs. Donarovich sukalbėjus maldą, antroji sesija užbaigta 
4:45 P.M.

TRECIOJI SESIJA

Trečiąją Direktorių tarybos susirinkimo sesiją prez. Simutis 
atidarė balandžio 24, 9:30, ryto. Maldą sukalbėjo Mrs. Donarovich.

Dalyvauja visi viršininkai ir direktoriai, kaip pirmoje ir ant
roje sesijose.

Prez. Simutis pakvietė Mrs. Donarovich perskaityt pirmųjų 
dviejų sesijų užrašus.

Mrs. Balanda pasiūlė užrašus priimt, kaip skaityti. P. J. Ka
tilius parėmė. Pasiūlymas priimtas.

Narystės vajus.
Prez. L. Simutis atidarė diskusijas primindamas tarybos na

riam, kad Susivienijimo narystė yra kritiškoj padėty. Sekė ilgos 
diskusijos, kuriose dalyvavo visi tarybos nariai, prieinant bend

ro sutarimo, kad asmeninis kontaktas vis dar yra efektingiausią 
priemonė įrašymui naujų narių. Dr. Simaitis raportavo, kad Chi- 
cagoje turi gerą darbingą apskritį ir perskaitė laišką iš apskri
ties valdybos prašant fondų finansuoti įvairius publikacijos pro
jektus, kaip kad tas išdėstyta laiške. Kiekvienam pareiškiant savo 
nuomonę, bendrai sutarta, kad publikacija yra reikalinga.

L. Donarovich pasiūlė paskirt Chicagos apskričiai 600 dol., ku
rie bus pavartoti laiške išdėstytiems tikslams; 300 dol. skirti pra
džiai, o likusius 300 po šešių mėnesių. Dr. V. Simaitis paskirtas 
fondo prižiūrėtoju. V. Jucius pasiūlymą parėmė. Priimtas vien
balsiai.

Mrs. Balanda sugestavo, kad būtų paruoštas kuponas su in
formacija apie Susivienijimo apdraudos planus, kuriais galėtų pa
sinaudoti susidomėję prospektai ir kad tas kuponas būtų deda
mas organo “Garso” pirmame puslapy. V. Jucius pareiškė stiprų 
pritarimą ir toliau sugestavo, kad kuponas būtų dedamas lietu
vių ir anglų sekcijose.

Br. Bobelis taipgi autorizuotas pasitarti su “Darbininko” 
administracija dėl skelbimų šešių mėnesių laikotarpiui, taipgi au
torizuotas pasitart su lietuvių radijo vedėjais Susivienijimo skel
bimui.

Dr. V. Simaitis pasiūlė, kad dabartinis naujų narių vajus bū
tų pratęstas jki 1971 metų sausio 1 d.; L. Donarovich parėmė. 
Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Trečioji sesija uždaryta 11:45 A.M. pietums.

KETVIRTOJI SESIJA

Ketvirtoji Direktorių tarybos sesija pradėta 1 P.M., dalvau- 
jant visiems viršininkams ir direktoriams, kaip ir trečioje sesi
joje.

Prez. šimutis pakvietė V. Jucių perskaityti straipsnį apie Su
sivienijimą išspausdintą lietuvių žurnale “I Laisvę” 1969 metais

NAUJI LEIDINIAI
(ATSIŲSTI PAMINĖTI)

"Pranešėjas", Liet, žurnalis
tų Sąjungos centro valdybos 
neperiodinis biuletenis. Nr. 4, 
1970 m. birželio mėn. Detroit, 
Mich.

"Ateitis", liet, katalikiško jau- 
nimo žurnalas. Nr. 5, 1970 m. 
gegužės mėn.

"Vytis", Liet. Vyčių oficialus 
organas. Nr. 6, 1970 m. bir
želio liepos mėn.

"Eglutė", laikraštėlis vai
kams. 1970 m. gegužės ir birže
lio mėn.

"Šaltinis", tikybinės ir tauti
nės minties žurnalas. Nr. 3, 
1970 m. birželio mėn. Notting
ham, Anglija.

"Lietuvių Dienos", Holly
wood, Calif. 1970 m. Nr. 5 ge
gužės mėn., Nr. 6 birželio mė
nesio ir Nr. 7 liepos mėn.

"Lituanus", the Lithuanian 
quarterly (1969 Volume 15, 
Nr. 4. Turiny “Letters of Ge
diminas”, Vytautas Mačernis 
“Visions”,, Index to Lituanus 
Vol. 1-15 (1954-1969).

VYSK. JAMES E. WALSH, 
79 metų amžiaus Maryknoll ordino 
misionierius, š. m. liepos 10 pasie
kęs Hong Kong. Vyskupą Kinijos 
raudonieji 12 metų išlaikė kalėji
me . -apkaltinę jj JAV-tybių Šnipu. 
Sunkūs pergyvenimai stipriai pa
laužė vyskupo sveikatą. Pirmą 
spaudos konferenciją Hong Konge 
jis priėmė sėdėdamas judomoj kė
dėj.

spalių mėnesį. Sekė atviros diskusijos. Prez. L. šimutis savo pa
stabose pažymėjo, kad straipsnyje yra aiškinimų be pagrindo 
arba visai neteisingų. Adv. Mack pareiškė, kad jeigu straipsnyje 
yra melo, žurnalo leidėjai yra atsakingi. Jis pareiškė: “Mes daž
nai turime kritikos iš daugelio šaltinių, bet nei viena nesiekia 

pagelbėt arba reikalą išaiškint”. Dr. V. Šimaitis laiko tokius žur
nalo aiškinimus kenksmingus Susivienijimui.

Mrs. Balanda pasiūlė, kad adv. Thomas E. Mack ištyrinėtų 
straipsnį, kaip jis yra išspausdintas politiniam žurnale “Į Laisvę” 
ir jeigu jis pasirodytų kenksmingas Susivienijimui traukti at
sakomybėn. Dr. V. Šimaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas vien
balsiai.

1972 metų seimas.
Padaryta sugestijų dėti pastangų sudominti lietuvių jauni

mą mūsų Susivienijimu seime skiriant atitinkamą vietą paren
gimams patraukliems jaunimui ir bendrai ištisoms šeimoms.

Prašymai
Bronius Bobelis atsikreipė su prašymu aukos Tėvų Pran

ciškonų Statybos fondui. Prez. Šimutis, išklausęs prašymo, ragi
no kiekvieną remti fondą ir rekomendavo paskirti 100 dol. auką. 
Mrs. Balanda parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prez. šimutis taipgi informavo Tarybos narius, kad Kazys 
J. Krušinskas iš 134 kuopos mini 90 metų gimtadienį, ir atsižiū
rint jo veiklos daugely Susivienijimo sričių, jis paprašė M. Zujų 
paruošti sveikinimo laišką. P. J. Katilius pasiūlė, kad prie laiško 
būtų prijungta 10 dol. dovana. Dr. Valibus parėmė. Pasiūly
mas priimtas.

Veikiantysis sekretorius pasiūlė įgyvendinti nutarimą pri
imtą pusmetiniam Direktorių tarybos susirinkime — įvesti apmo
kamus pašto ženklais konvertus.

P. J. Katilius pasiūlė ketvirtą sesiją baigti, V. Jucius parėmė. 
Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

PENKTOJI SESIJA

Balandžio 24, 1970 m.

Penktąją Direktorių tarybos sesiją prezidentas atidarė 10 
vai. ryto.

Maldą sukalbėjo Mrs. Donarovich.
Sesijoje dalyvauja visi viršininkai ir direktoriai, kaip ir pir

mesnėse sesijose.
Prezidentas pakvietė Mrs. Donarovich perskaityti pirmos se

sijos užrašus, kaip juos paruošė buvęs sekretorius Kvetkas iki jo 
rezignacijos.

Mrs. A. Balanda pasiūlė užrašus priimt su apleidimais, kaip 
kad tarybos nutarta; dr. Valibus parėmė. Pasiūlymas priimtas 
vienbalsiai.

(Tęsinys 4-tam puslapy, 1-2 kol.)

Užpuolė ir sumušė 
Lietuvos atstovę
Birželio 16, 6 vai. popiet, Lie

tuvos Atstovas J. Kajeckas, iš
ėjo pasivaikščioti, netoli Pas- 
bės, gretimoje gatvelėje (Mo
zart PI.), buvo iš užpakalio už
pultas keturių paaugėlių juodu
kų. Vienas jų smogė jam į kai
rį žandą, kitas pradėjo graibs
tyti švarko kišenių. Ištraukė pi
gų laikrodėlį ir smulkių mone
tų. 'Užpultajam sušukus ir ne- 
pargriuvus ant žemės — už
puolikai pabėgo.

Nuvežus į ligoninę — kons
tatuotas kairiojo žandikaulio 
perskėlimas.

š. m. birželio 19 d. Lietu
vos Atstovui padaryta chirurgi
nė intervencija žandikauliui gy
dyti, po kurios jis grįžo Pasiun
tinybėm

Gijimas namieje galįs už
trūkti šešetą savaičių.

LietuviŲ kalbos 
vadovas

"Introduction to Modern 
LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių- 
anglų kalbos gramatika paruoš
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briūno, Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an-’ 
gliškai. 40 pamokų su prati
mais; platus žodynas. Verti
mams, pasikalbėjimams ir pa
siskaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau
dies kūriniai.

Kaina $7.00.
Galima įsigyti "Gano" admi

nistracijoje, P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington st.) Wilkes 
Barre, Pa. 18703.
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LRKSA DIREKTORIŲ TARYBOS 
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

Kun. Jonas Bakšys

Kun. J. M. Bakšio sukaktis

(Tęsinys iš 3-jo puslapio, 3-0 kol.)

Mrs. Donarovich perskaitė trečios ir ketvirtos sesijų užra
šus. P. J. Katilius pasiūlė priimt, kaip skaityti, V. Jucius parė
mė. Pasiūlymas miimtas.

P. J. Katiliu^Jesiūlė neužbaigtą darbininkių bonų problemą 
pavesti Egzekotyviam komitetui. Mrs. Balanda parėmė. Pa
siūlymas priimtas vienbalsiai.

iždo globėjai, peržiūrėdami kitus biznio reikalus surado 
užrašus specialio priešseiminio susirinkimo laikyto Waterbury 
Holiday Inn patalpose 1969 metais birželio 29. Prisilaikant ne
užbaigto biznio tvarkos, tie užrakai apie pasitraukimo planą buvo 
čia pat perskaityti ir išnagrinėti. Išsireiškė visi dalyvaujan
tys nariai, kad planas, kaip jis inkorporuotas užrašuose, nėkuomet 
nebuvo perskaitytas pilnumoj priešseiminiam susirinkime, tadgi 
joks ypatingas planas nebuvo priimtas. Užrašai priešseiminio su
sirinkimo nėkuomet nebuvo užtvirtinti nei poseiminiam susirin
kime laikytam 1969 metais liepos mėnesį, nei pusmetiniam susi
rinkime laikytam 1969 lapkričio 10.

Dr. Simaitis pasiūlė, kad atsižiūrint į tai, kad užrašai yra 
klaidingi, tai jų nepatvirtint. P. J. Katilius parėmė. Pasiūlymas 
priimtas venbalsiai.

Po to P. J. Katilius pasiūlė, kad atsižiūrint į tai, kad iždo 
globėjai raportavo, kad pasitraukimo (retirement )beneficijos už 
lapkričio ir gruodžio mėnesius, 1969, Išmokėtos nelegaliai, visas 
kitas užsilikusias sąskaitas, įskaitant algas ir atlyginimus, nemo
kėti iki nebus padarytas galutinas sutvarkymas (adjustment). Dr. 
A. J. Valibus parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas paskyrė P. J. Katilių ir dr. A. J. Valibų komisi- 
jon, su adv. Th. E. Mack, kaip patarėju, paruošt pasitraukimo 
planą ir jį įteikti sekančiam D. Tarybos susirinkimui.

Kiti reikalai
Prez. L. Šimutis priminęs, kad visa korespondencija einan

ti centro įstaigon lietuvių kalba bus atsakyta M. Zujaus, pasiūlė 
pakelti jo algą 25 dol. į mėnesį. Dr. Šimaitis parėmė. Pasiūlymas 
priimtas.

Darbotvarkei išsibaigus, prezidentas pakvietė Mrs. Dona
rovich sukalbėt maldą.

Prezidentas susirinkimą uždarė 1:30 P.M.

Leokadija Donarovich, susirinkimo sekretorė.

Okupuotoje Lietuvoje
Įvalrly kraštų turistai

Vilniuje vis daugiau apsilan
ko įvairių kraštų turistų. Spau
da susidomėjo, kokiomis kalbo
mis jie kalba Vilniaus gatvė
se ir ką jie suranda kavinėse.

Tie turistai aplanko kavines 
ar cukraines ir ieško ko nors 
jiems egzotiško, ko nors, kas 
primintų lietuvius, jų papro
čius, jų kalbą, pagaliau, —kas 
atstovautų lietuviškai kulinari
jai. Deja, turistai vietoje “na
cionalinių", tautinių patiekalų, 
valgiaraštyje suranda tokitj pa
vadinimų valgius ar skanės
tus: šašlikus, čeburekus, ča- 
nachus...

Pasipiktinę ir Vilniaus žur
nalistai ir šie klausia: kodėl ne
pajėgiama sukurti savo virtu
vės? Kodėl kalbos ir pasiūly
mai šiuo klausimu — kaip žir
niai į sieną?

Kelia filmų rodymo reikalą
Okup. Lietuvos švietimo mi

nisterija nuo 1968 m. pagami
no specialiai mokyklose rodyti 
visą eilę filmų apie žymiuo
sius lietuvių rašytojus: Biliū
ną, Maironį, Vienuolį, Cvirką, 
vėliau — apie Simonaitytę ir 
kitus. Pasirodė, kad per dvejus 
metus nesugebėta aprūpinti 
tais filmais mokyklų. Jos, daž
nu atveju, nusiskundžia, netu
rinčios sąlygų tiems filmams ro
dyti.

Mokytoja P. Žemaitienė, iš 
Vilniaus, spaudoj/ (“Literatūra 
ir Menas”, nr.'-^4) teigia, jog 
“tokius filmus laikyti sandėliuo
se — nusikaltimas”. Ji pasiū
lė juos parodyti ne tik moks
leiviams, bet ir plačiajai visuo
menei — kino teatruose, be to, 
juos rodyti ir televizijos ekra
nuose. Stebisi, kad dėl tų filmų 
vyksta “žinybų ginčai” bei ne
sutarimai.

Vilniuje, birželio 4 d. įvyku
siame Komjaunimo CK plenu
me atkreiptas dėmesys J Vaka
ruose gyvenančių lietuvių per 
radijus skelbiamos programos 
poveikį. Kauno miesto komite
to sekretorius V. Baltrūnas di- 
kusijose pažymėjo, kad “bur
žuazinė propaganda įvairių ‘bal
au* pagalba mėgina sumenkinti 
kiekvieną mūsų pergalę, kiek
vieną laimėjimą.”

Vilniaus konservatorijos 
sukaktis

Vilniaus konservatorijai su
kako 25 m. amžiaus. Ji įkurta 
1945 m. ir pirmuoju jos direk
torium buvo Jonas Benderius, 
pirmuoju talkininku — K. Ka- 
veckas. Dabar konservatorija 
turi 16 katedrų, gi studentų, į- 
skaitant ir neakyvaizdinį bei 
vakarinį skyrių — yra netoli 
700. Šiuo metu konservatorijai 
vadovauja prof. Jurgis Karna- 
vičius, kompozitoriaus J. Kar- 
navičiaus sūnus. Įstaiga išleido 
du mokslų daktarus: Juozą 
Gaudrimą ir Jadvygą Čiurlio
nytę. (Elta)

Vilniaus universiteto moks
linė biblioteka šių metų rude
nį minės 400 m. sukaktį. Šiuo 
metu bibliotekoje yra apie 3 
mil. tomų knygų. Tik senų ir 
retų spaudinių skyriuje yra 
150,000 leidinių ir jų tarpe ne
maža retų knygų ir rankraš
čių, išleistų 15,16 ir 17 amžiuo
se. (Elta)

Sąžiningas
Zinai, — sako vienas bi

čiulis kitam, — aš apdraudžiau 
savo gyvybę 100 tūkstančių do
lerių. Juos po mano mirties 
gaus žmona. Ir dabar aš vi
suomet gėdinuosi ją pamatęs, 
kad taip ilgai gyvenu.

temaMlų Kalvarijos vaixdas nuo iv. Jono kalno. Tan Hopes 1-12 vyksta didieji atlaidai, j 
kuriuos suvažiuoja daug Įmonių. Kad neprimintų praeities, dabar 11 visto vi pavadinta 
Varduva.

šių metų gegužės mėn. 29 d. 
buvęs Rochesterio liet. Sv. Jur
gio parapijos klebonas, dabar 
gyvenantis Floridoj, sulaukė 
auksinės (50 metų) kunigystės 
sukakties.

Sukaktį iškilmingai paminė
jo birželio 7 Rochestery bažny
tinėm iškilmėm ir didžiuliu ban
ketu. Tos dienos lietuvių radi
jo programa irgi buvo paskirta 
sukaktuvininko pagerbimui.

Sukaktuvininkas yra gimęs 
1892 m. kovo mėn. 8 d. Salo- 
vartės kaime, Perlojos parapi

Šv. Kazimiero Seserų veikla
Šv. Kazimiero Seserų nauja 

vadovybė buvo nuvykus į 
Šv. Juozapo Marijos Vilą, New- 
town, Pennsylvania, perduoti 
ten susirinkusioms seselėms 
konstitucijos pakeitimus ir 
naujus nutarimus, kuriuos Ge
nerate Seserų Kapitula Chica- 
goje nustatė ir priėmė. Susirin-
kimas įvyko rugpiūčio 2-trą 
dieną.

Susirinkime seselės pasidali
no mintimis pagilinti dvasinį 
gyvenimą, kad ištikimiau ga
lėtų sekti Kristų it padidinti 
pasišventimą šv. Kazimiero Se
selių apaštalavimo darbuotėje.

švento Kazimiero Seserų Ge- 
neralę Tarybą sudaro: gerb. 
Sesuo M. Lorenza, generate vy
resnioji. buvusi vyresnioji Lo- 
rettos ligoninės, Chicago, Illi
nois; jos padėjėjos: sesuo M. 
Benetta, buvusi mokytoja Ma
rijos aukštesniojoj mokykloj ir 
mokyklos laikraštuko redakto
rė; sesuo M. Joanelle atvyko iš 
Shenandoah, Pa., kur vadova
vo Šv. Jurgio parap. mokyk
lai, sesuo M. Dorotėja eina ad
ministratorės ir vyresniosios 
pareigas Antelope Memorial li
goninėje, Neligh, Nebraska; se
suo M. de Sales ėjo vyresnio
sios pareigas ir vadovavo St. 
Mary’s mokyklai Plano, Illi
nois; sesuo M. Winifreda, ge- 
neralės ekonomės padėjėja; ge
nerate ekonomė seselė M. Ad- 
reata; sesuo M. Agnesina, ge
nerate sekretorė, moko Loyola 
universitete Ir Marijos aukštes
nio) mokykloj. Seselė vadovavo 
Juozapo Marijos aukštesnioj 
mok. nuo 1955 iki 1961 me
tų. Kaip tik šia proga 1960 
metų klasė kvietė seselę da
lyvauti jų klasės susirinkime 

joj, Varėnos valsčiuj, Alytau* 
apskrity Mokėsi Varėnoje, Vil
niuj* ir Maskvoje; 1913 m spa
lių mėnesį atvykęs į JAV-tybes 
mokėti šv. Bernardo kunigų se
minarijoj Rochester, N. Y.

Kunigu buvo įšvęstas 1920 
m. gegužės mėn. 29 d. 7 metus 
vikaravo Sv. Juozapo parapijoj, 
Waterbury, apie 3 metus švč. 
Trejybės parapijoj — Hartfor
de , o 1930 metais pra
dėjo klebonauti Rochestery, 
bet pašlijus sveikatai, daktaro 
patariamas, iš klebono vietos 
pasitraukė ir apsigyveno Flori
doje.

Klebonaudamas Roches
tery pastatė naują bažnyčią, į- 
kūrė parapinę mokyklą ir pa
kvietė seseles pranciškietes mo
kytojauti. Pasireiškė gyva veik
la Kat. Moksleivių Susivieniji
me, Vyčiuose, Kunigų Vieny
bėje ir kitose organizacijose. 
2-jo pasaulinio karo audroms 
ir žiaurioms okupacijoms 
tūkstančius lietuvių išbloškus 
Iš tėvynės, daugeliui tremtinių 
padėjo atvykti į JAV-tybes ir 
čia įsikurti. Sukakties proga 
daugelis tokių buvusių trem
tinių prisiminė savo geradarį, 
dalyvaudami iškilmėse, kiti pri- 
siųsdami sveikinimus.

Sukaktuvininkui ilgiausių 
metų!

minint mokyklos užbaigimo 10
metų sukaktį.

Seselių paskaitos: Sesuo M.
Eucharista — konstitucijos pa
keitimai sulig Vatikano II nuro
dymų; sesuo M. Dorotėja —fi
nansų reikalai; sesuo M. Emma 
— vienuolijos vadovybė; se
suo Margaritą Marija —auklė-
jimas įstojančių novicijų ir jau
nų seselių; Sesuo M. Lorenza 
— Švento Kazimiero sesers vie
nuolinis gyvenimas.

Seselė M. Eucharista — Ge
nerates kapitulos koordinato
rė. Seselė puikiai pravedė ir 
vadovavo generalei seserų kapi
tulai, kurioje dalyvavo 36 se
selės delegatės.

Mieloms seselėms linkime 
tvirtos sveikatos su dideliu en
tuziazmu vadovauti Švento Ka
zimiero Seserų Kongregacijai ir 
sėkmingai tęsti a.a. Motinos Ma
rijos Kaupaitės darbą — jos 
dvasioje ir meilėje.

Corpus Christi, Texas. — 
Rugpiūčio 5 paskelbta, kad Ce
lia audros padaryti nuostoliai 
siekia 375 milionus dolerių. 
Raudonojo Kryžiaus surinkto
mis žiniomis, 32 gyventojai žu
vo, 466 sužeisti.

Edisono pagerinimas

Žmona skaito mokslinį žurna
lą ir atsigręžusi klausia vyrą:

— Ar tiesa, kad pirmas kal
bamąją mašiną Edisonas išra
do?

— Ne, — atsakė vy
ras. — Pirmąją kalbamąją ma
šiną sukūrė Dievas, kurdamas 
moterį. Edisonas tiek pagerino, 
kad kalbamąją mašiną galima 
išjungti.

New Yorko kardinolas T. Cooke ir rytų apeigų kat. vysk. J. Schmondluk po pamaldų už pavergtas tautas 
liepos 12 prie Iv. Patriko katedros su tautybių atstovais. Pirmoji ii deiinės Elena Kulber. Nuotr. P. Ąžuolo

APIE NORWOODO LIETUVIŲ GYVENIMU IR VEIKU
VINCO J. KUDIRKOS ATSIMINIMAI

(Pabaiga)

Draugiją veikla
Įvairių lietuviškų draugijų 

čia buvo apie 25. Jos daug vei
kė, rengdavo prakalbas, paskai
tas, diskusijas, vaidinimus, kon
certus, piknikus, šokius ir kito
kias lietuviškas pramogas. Jos 
suaukojo tūkstančius dolerių 
bažnyčios, šalpos, spaudos, dar
bininkų ir kitiems aktualiems 
lietuvių reikalams; pirko Lietu
vos Laisvės Paskolos bonus, au
kojo Lietuvos Aukso ir Sidabro 
fondui; rinko aukas ir drabu
žius Balfo centrui. Veiklai vado
vavo paprasto darbo žmonės ir 
dvasiškiai.

Pagarba žuvusiems kariams
Pirmojo pasaulinio karo lai

ku militarinėje tarnyboje tarna
vo devyni lietuviai} antrojo pa
saulinio karo laiku tarnavo 158 
lietuviai — 150 vyrų ir 8 mer
ginos. 8 vyrai Žuvo. Tų žuvu
sių kareivių atminčiai Šv. Jur
gio parapija šventoriuje pasta
tė gražų paminklą. Šv. Var
do draugija kas metai Kapų 
puošimo Dieną (gegužio 30) ir 
Paliaubų Dieną (lapkričio 11) 
užprašo Šv. mišias už žuvusius 

" karuose. Iškilmėse bažnyčioje 
dalyvauja miestelio veteranų 
postas su vėliavom. Po pamal
dų susirenka pas paminklą ir 
čia pagerbia žuvusius karuose.

Vyresnės kartos veikla
Vietos lietuviai surinko virš 

tūkstančio parašų peticijai, kad 
Amerikos valdžia pripažintų 
Lietuvą nepriklausoma valsty
be; kas metai surengia Lietu
vos nepriklausomybės sukak
ties minėjimą ir surinktas au
kas pasiunčia Amerikos Lietu
vių Tarybai.

Senos kartos lietuvių eilėms 
suretėjus, dauguma draugijų 
turėjo likviduotis. Likusios,
kaip LRKSA 81 kuopa, šv. Var
do draugija, Katalikų Federaci
jos 10 skyrius, Sodaliečių, Vy
čių 27 kuopa, Gyvojo Rožan
čiaus, šv Vincento Pauliečio, 
šv. Cecilijos choras, Lietuvių 
Susivienijimo kuopa, Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyrius, Lie
tuvių Piliečių Bendrovė gyvuo-

BIRŽELIO SUKAKTIS

Baltijos valstybių okupacija 
ir 1941 m. vykę* išvežimai bu
vo priminti JAV Kongrese Iš 
“Congressional Record” leidi
ny, š.m. birželio 11, 12, 15, 16, 
17, 18, 19 ir 22 d.d. numeriuo
se išspausdintų Kongreso narių 
pareiškimų matyti, kad apie 
Baltijos valstybių okupaciją ir 
gyventojų išvežimus kalbėjo 
ar paskebė pareiškimus trys se- 
natoriai ir 31 Atst Rūmų na
rys. Daugelyje atvejų buvo pri
minta Senato ir Atst. Rūmų 
priimta Rezoliucija Nr. 416.

> (Eite) 

ja po šiai dienai, nors kai ku
rių veikla yra žymiai sumažė
jusi.

1918 metais kovo 13 ir 14 
d. d. Visuotiniam Amerikos 
Lietuvių Seime New Yorke da
lyvavo šie draugijų atstovai: 
kun. A. Daugis, V. J. Kudirka, 
K. Akstinas, V. Stasevičius, O. 
A. Nevoliūtė, J. Kavaliauskas ir 
K. Stašaitienė.

Iš Norwoodo jaunosios kar
tos lietuvių yra vienas kuni
gas — Antanas Kneižys, trys 
vienuolės kazimierietės — se-

Išleiskim vyskupo 
Borisevičiaus 

biografiją
Prašom patalpinti šį prašy

mą.
Telšių vyskupas Vincentas 

Borisevičius bolševikų suimtas 
ir nuteistas mirties bausme už 
partizanų rėmimą, mirties baus
mę pakeitė civiline mirtimi. Pa
keitė jo pavardę ir uždraudė 
bet kokį susirašinėjimą, išsiun
tė į nežinomą vietą, kurioj ir 
mirė kankinio mirtimi. Pasi
ryžta išleisti jo pelnytą rimtą 
biografiją. Yra jau jos leidėjas, 
mecenatas yra ir redaktorius, 
bet trūksta reikiamų žinių. To
dėl nutarta kreiptis per vaka
rų lietuviškąją spaudą į po vi
są laisvąjį pasaulį išsisklaidžiu
sius lietuvius, turėjusius su 
vysk. V. Borisevičium tiesiogi
nių ryšių jį stebėjusius iš tolo, 
o taip pat ir į tuos, kurie apie 
jį turėjo žinių, tik iš kitų pati
kimų šaltiniy. Visos tokios tik
ros žinios tiks sumanytam tiks
lui. Jas galima rašyti atski
rais sakiniais, nesurištais Į vie
ną straipsnį, galima rašyti ir 
straipsnių formoje. Siunčiamos 
žinios turi būti pasirašytos ir 
nurodytas siuntėjo adresas. 
Kas nepanorės, kad pavardė bū
tų skelbiama, redakcija ne
skelbs. Labai pageidaujamos 
vysk. V. Borisevičiaus nuotrau
kos. Visos bus grąžintos pa
naudojus.

Už tokią talką leidėjas ir re
daktorius labai dėkoja. Visą 
medžiagą prašoma siųsti šiuo 
adresu.

A. Liutkus, B. Žukauskas, 
6910 So. Fairfield Avenue, Chi
cago, Illinois 00629.

SPECAS
Smuklėje, kur susirenka vi

soks “svietas”, vienas kišenva
gis ne tiek į savo stiklą, kiek į 
rastą madų Žurnalą žiūri.

“Nuo kada gi tave mados 
taip suinteresavo," klausia kom- 
pa iri jonas.

“Noriu žinoti, kur naujo se- 
»no kelnėse bus įsiuvamos ki
šenės”, atsakė spocas. 

šuo M. Lorenza (Pazniokaitė), 
sesuo M. Korintija (Uždaviny- 
tė) ir sesuo Ella Kaspar (Kaspa- 
raitė); yra daug lietuvių profe
sionalų — daktarų, vaistininkų, 
advokatų, inžinierių, mokyto
jų, slaugių ir kitokių profesijų. 
Daug liet, darbuojasi mieste
lio bankuose, ligoninėse, mo
kyklose, pašte, taipgi policijoje, 
prie ugniagesių, kiti užima at
sakingas vietas kitose vietose.

Tegyvuoja Norwoodo lietu
viai!

Vincas J. Kudirka

Mirė prof. Tadas 
Ivanauskas

Prof. Tadas Ivanauskas, š. 
m. birželio 1 d. miręs Kaune, 
buvo viena pačių stambiųjų as
menybių lietuvių mokslininkų 
tarpe. Gimęs 1882 m. gruodžio 
16 d. Lebiodkos dv., Vosyliš
kiu valsč., Lydos apskr., Iva
nauskas gamtos studijoms atsi
dėjo dar gimnazijos suole bū
damas. Aukštąjį Mokslą baigė 
Sorbonoje. Lietuvon grįžęs 
1918 m. Ivanauskas 1919 m. 
Kaune įkūrė Gamtos tyrimo sto
tį, kurios rinkiniai sudarė pa
grindą universiteto zoologijos 
kabinetui ir gamtos muziejui.

(E.)

Paruošė Donelaičio 
portretą

Nors K. Donelaičio “Metai” 
išversti į daugelį kalbų, tačiau 
iš. 18 amžiaus iki mūsų dienų 
neišliko nė vieno K. Donelaičio 
portreto, nebuvo tiksliai žino
mas ir poeto kapas.
Vilniaus ‘Tiesa’ (kovo 29) tei

gė, kad lietuvių mokslininkų 
speciali komisija jau atlikusi di
delį darbą poeto gyventame 
Tolminkiemy (rusai jį pakrikš
tijo Cistyje Prudy). Esą, prieš 
dvejus metus buvo rastas poe
to kapas, gi dabar, “po didelių, 
sudėtingų darbų”, pagal poeto 
palaikus ir kaukolę buvo re
konstruotas K. Donelaičio au
tentiškas portretas. Jį aukštai į- 
vertinę Šios srities autoritetin

gi specialistei. (E.)

GAVO BALTŲJŲ RŪMŲ 
ATSAKYMĄ

Muzikas Bruno Nekrašas, 
gyv. Miami, Florida, parašė 
laišką prezidentui Nixonui pa
reikšdamas savo nuomonę są
ryšy su kaikuriomis valstybi
nėmis Ir visuomeninėmis pro
blemomis ir su kuriomis prezi
dentai tenka susidurti. Prezi
dento vardu atsakė jo specia
lus patarėjas Harry 3. Bent, pa
dėkodamas už parodytą susido
mėjimą gyvybinėmis šalies 
problemomis.
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SIXTY YEARS OF
“ALL FOR

From your teen years to the 
end of your life you can be
long to this complete Catholic 
organization. You find your 
own in the high school section, 
and, as you go on to college 
and then in your profession, 
you are in the midst of Catho
lics of your own thinking and 
age. This indeed is a complete 
Lithuanian Catholic organiza
tion and during all of that time 
you are taught to live and do 
“all for Christ.”

That organization is the 
Ateitis (Future). It is a cultural 
organization whose tenets and 
activities are based on the 
complete Catholic outlook. At
eitis grounds it activities on 
the words of St. Paul, which 
are repeated by Pope Pius X: 
Omnia instaurare in Christo 
(To restore all things in Christ).

This coming Labor Day 
weekend the Lithuanian Catho
lic Federation “Ateitis” will 
gather in Chicago to com
memorate its sixtieth anniver
sary.
' The anniversary celebration 
will start with a precongres- 
sional camp for high school, 
college and postgraduate stu
dents Aug. 30th.į at Camp Dai
nava in Manchester, Mich. This 
five day session will specialize 
in leadership courses, but will 
not forget to supply all of the 
summer activities of sports, ga
mes and dances.

On Sept. 4th the commemo
ration will move on to Chicago 
in the Lithuanian Youth center 
where the serious work will 
begin to reestablish tighter 
organization lines of the federa
tion.

On Friday of that week there

CHRIST”
will be a poetry recital; on 
Saturday, a concert by the 
Chicago Symphony orchestra 
in Orchestra Hall; on Sunday, 
business sessions and solemn 
ceremonies and Holy Mass, 
with two bishops concelebrat- 
ing, in the evening of that day 
a civic banquet; Labor day will 
be devoted completely to the 
business of the organization.

The Complete Catholic 
Organization

The federation of Ateitis 
embraces all Lithuanian Catho
lics, of all ages and states of 
life. This is done through 
various sections and corpora
tions. The doctors, nurses, 
lawyers and non-professionals 
have their own groups within 
the Ateitis federation and from 
those separate sections and 
corporations work toward the 
same goal: all for Christ.

It is an unique set-up for the 
Lithuanian Catholic. The ideas 
are beautiful and impressive. 
It is a wonderful blending of 
Catholicity, nationality and 
family life. Probably no other 
Catholic country has anything 
like it. Americans of Lithuani- 

* an descent should be famili
ar with some of its ideals and 
history.

WHAT ARE ITS AIMS?
Its goal is the the theoretic 

and practical preparation of its 
members to renew all in Christ. 
To achieve this the Federation 
seeks

— to give its members a 
deeper understanding of the 
faith, from the standpoint of 
the doctrine, practice of The 
sacraments, and Catholic activi
ties;

His Holiness, Pope Paul VI, leaves the Lithuanian Martyrs’ Chapel in the crypt of St. Peter's Basilica in Rome 
after blessing the picture of Our Lady of Vilna. His Holiness also blessed a special candelabrum which he do
nated to the shrine. He celebrated Holy Maas on that occasion and distributed Holy Communion to some of 
the six hundred Lithuanian pilgrims that traveled to Rome for the occasion.

— to develop the sense of 
national values through the de
velopment of Litnuanian indi
viduality and strengthening 
the love of the fatherland;

— to foster social responsi
bility and leadership to solve 
theoretical and practical pro
blems of the public life;

— to develop an intellectu
al personality, based on well- 
rounded education and Chris
tian idealism;

— to propagate the ideal of 
a Lithuanian and Catholic fami
ly, and to give its members 
the ethical, psychological and 
pedagogical foundations of 
family life.

HOW WAS IT FOUNDED?
In 1899 the Lithuanian 

Catholic students studying in 
Switzerland banded into the as
sociation “Ruta.” To fight the 
tide of nihilism, similar or
ganizations were founded in 
Russia and Lithuania. In
1911 the periodical “Ateitis” 
(The Future) appeared and the 
organization chose the same 
name. Under the Tsarist re
gime, before the First World 
War, the activity was secret 
and carried on in small groups. 
In 1918 , when Lithuania re
gained her independence (in 
the struggle for which mem
bers of “Ateitis” had taken a 
leadership), the organization 
entered public life.

•ARIAS

The Soviet occupation of 
1944 had strewn a part of the 
nation into Western Europe 
and throughout the world . 
After the Second World War 
and emigration, "Ateitis” be
came active in the U.S.A., 
Canada, South America, Aus
tralia and Europe. It is still 
impossible to establish ties 
with the members who remain 
in Lithuania because of the 
Iron Curtain.

ITS ORGANIZATIONAL 
STRUCTURE

The federation includes 3 
autonomous associations, cent
ering around high school 
students and college students, 
and intellectuals who have 
completed their formal educa
tion. Currently there are 3200 
due paying members.

Inner spiritual development 
is sought through lectures, 
discussions, study workshops, 
conventions, apostolic and 
parish works, summer camps, 
concerts and active participa
tion in the press. Every five 
years the Federation holds its 
Congress. The next Congress 
will convene August 30, 1970 
in the Lithuanian Youth Camp 
DAINAVA (Manchester, Michi
gan) and September 4-7 in Chi
cago, Illinois.

P. P. G.

FATHER OF 
LITHUANIAN

Many men have contributed 
to the creation of the modern 
standard language, but none 
more than the grammarian Jo
nas Jablonskis (1861-1930), 
who wrote under the assumed 
name of Rygiškių Jonas and is 
revered as the “father of the 
modem Lithuanian standard 
language”. Casimir Būga (1879- 
1924), on the other hand, was 
the greatest Lithuanian scho
lar in the field of historical 
and comparative linguistics.

The Oldest of the Old
Lithuanian is one of the old

est spoken Indo-European 
languages preserving best the 
old forms and belonging to the 
branch of Baltic languages. 
Lithuanian is only kindred to 
Latvian. Characteristic to 
Lithuanian is the musical ac
cent. That gives the language 
melody and harmony. What 
specially strikes the eye of 
anyone learning Lithuanian is 
the great number of diminu
tive forms and their applica
tion. These grammatical forms 
show the character of the Lith
uanian people — especially 
their deep tenderness. An 
exceptionally large number of 
these lovely forms may be 
found in the Lithuanian folk
songs.

SOVIETS TRY TO BANN 
ROCK MUSIC AND GUITARS

The popularity of rock music 
In Lithuania has generated a 
debate that is becoming al
most as loud as the music It
self (see Elta, December 1969). 
Underlying the debate is a 
grave concern about the young 
generation in Lithuania and 
its susceptibility to foreign 
“moods and ideas.”

A group of teenagers was 
questioned by the correspond 
ent of Tarybinis Mokytojas 
(Soviet Toasher, Vilnius, Feb
ruary 11, 1970), and stated 
that "there is nothing for 
which they should sacrifice 
themselves." They want to live 
“net in the name of some mis
ty and distant future, however 
meaningful it might be, but to 
live today, to live a full-blood
ed life.” According to the cor
respondent, “it is only when 
they hear some news from the 
life of the Beatles, or a new 
piece of Pop music, that these 
youths become livelier, begin

Almost Too Many Songs
The folk-songs form the 

largest cultural treasure of 
the nation. Up to the present, 
more than 63,000 have been 
recorded out of the total num
ber of approximately 200,000 
songs. These folk-songs, popu
lar with the people of the 
country-side, have won distinc
tion in the world of literature 
and have been highly praised 
by many scholars from abroad. 
The Lithuanian songs show in 
a subtile way the whole life 
of the nation, are a profound 
interpretation of character and 
a revelation of the spirit of the 
Lithuanians. Some of them, 
centuries old, are as timely 
and vivid today as when they 
first left their makers’ lips.

The Baltic Languages
The nearest relative of the 

Lithuanian language is Lettish, 
the official language of the 
Republic of Latvia. The two 
languages together form the 
Baltic Linguistic Group, so call
ed on account of the proximity 
of the Baltic Sea. However, not 
all languages spoken along the 
shores of the Baltic Sea belong 
to the group of Baltic langua
ges. Finnish and Estonian are 
members of the Finno-Ugrian 
family, while German, Danish, 
and Swedish are Teutonic.

to move, to tap the rhythm, 
sway, M if something had 
awakened them from the in
ner torpor and had provided 
nourishment for their imagina
tion and feelings.”
Pop Music Taped from 
Western Broadcasts

The article maintains that 
the above scene Is not a 
"mass phenomenon in our so
ciety,” but that nevertheless it 
requires a discussion “by every
body, parents, teachers, wri
ters and readers.” The rural 
youth in Lithuania is also “viv
idly interested in the Beatles. 
The author says that “the grain 
must be separated from the 
dross” and that “very fre
quently such youths, after 
having heard out their favorite 
tapes of ultra-modern music, 
(taped from Western radio 
broadcasts. Ed.), go to a 
chamber music concert at 
night, read Hugo, Zweig, Bal
zac.” Conseqently, “it is not the 
fault of the new fashion that 
they are so reluctant to utter 
such words as ‘ideal’ or ‘self
sacrifice.!”

The author of the article 
looks for the causes of such 
attitudes in the traditions of 
family education and in the 
portraits of the heroes of fic
tion.

Defense of the rock trend 
was provided by Liudas Šalte
nis in the magazine Kultūros 
Barai (Vilnius, December 
1969). He saw in' the pop
music craze both the expres
sion of protest and of con
formism:

“The Big Beat emerged as a 
form of the youth movement, 
protest, desire to express itself. 
We cannot say that our young 
generation is entirely different.

(Continued on page 6)

• Why Women?
No woman can hide her 

marital status. From her very 
name one can see whether she 
is married or not. No such 
provision is made for men.

Mr. Vabalas, Žukauskas, Var- 
kala, Antanaitis, Variakojis, Gu
davičius

Mrs. Vabalienė, Žukauskie
nė, Varkalienė, Antanaitienė, 
Variakojienė, Gudavičienė.

Miss: Vabalaitė, Žukauskaitė, 
Varkalaitė, Antanaitytė, Varia- 
kojytė, Gudavičiūtė.
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ON HIS OWN LAND
Vytautas Tamuiaitis

Translated by
F. Moteikis

Bloody red clouds widened 
and spread on the horizon. 
Streams of black smoke, borne 
on the wings of the invisible 
bird of death, rose from the 
ruins and slowly and gradual
ly spiraled skyward. Massive 
and powerful, they hung 
threateningly over the peace
ful fields clothed in midsum
mer’s verdant green.

The battle front neared. The 
earth moaned and trembled 
sorrowfully from the blasts. 
Torn and ripped by the steely 
blows, at times it spewed fiery 
pillars high into the air, a 
mass of dust, stone, iron and 
the remnants of buildings.

Gugys ran from the house, 
hatlees, hair askew. Stopping 
for a moment on the thres
hold, he watched the eastern 
skies. The fanner's suntanned 
face mirrored utter deafly 
doubt in all things, even life 
and death. Hard and clumsy 
hands, that once had lifted 
and carried so many heavy 
burdens, now hung from ' his 
shoulders limp and powerless, 
as if no longer needed, unable 
to ward off in any way the 
awful thing that approached 

and swept ever closer to his 
house.

“Simon, Simon,” a woman’s 
• voice called from the interior. 
“Are you going to wait much 
longer?”

“No! I said, No! I will not 
be the first to leave, but the 
last...” he replied bitterly, as 
if standing before the grave of 
the happy life that he was now 
forced to bury with his own 
hands, hesitantly, unwillingly, 
still hoping: perhaps it would 
not yet be necessary ...

The entire village was alrea
dy deserted. Not long ago It 
had pulsated with life and 
fruitful labor, but now it stood 
silent and dead. Oates hung 
wide open, doors ajar, hur
riedly deserted yards were lit
tered with household utensils 
and furniture, chests, boxes, 
tools and torn clothing. Dis
order and haste haunted every 
step and all that had been 
gathered, saved, set aside 
during the years, suddenly 
became in a few hours, un
necessary baggage and scrap. 
Daaed and frightened people 
ran from death and an ap
proaching hett, not knowing 

where, obsessed with but one 
thought: to leave this place far 
behind ...

Gugys hurriedly harnessed 
his horse, fumbled with the 
reins, prepared the wagon, but 
deep in his heart a burning 
flame, a spreading sore 
pained and ached intensely ... 
The cruel winds of fate were 
about to sweep him from his 
native branch, hurl him to the 
ground, blow him into strange, 
unknown places. He would bo 
homeless, roodless, without 
his own house and the land 
that had been given him as an 
independence fighter. His 
whole heart and a lifetime of 
work had been poured into 
this place. And now he would 
lose the very ground he trod 
so firmly — his life would 
hang over an abyss, totter and 
crash. Consciously delaying, he 
harnessed the horse, and 
thought of nothing else but 
that he was still here at home.

An artillery shell whistled 
through the woods. Its fear
some whine still echoed as it 
exploded somewhere nearby. 
In the house his daughter cried 
out and his wife blessed her
self loudly.

“Simon, Simon,” she shout
ed running to the door. “AU 
reedy yet?”

“Yee, yes!” he answered 
blankly as he led the horse 
Io the door.

“If not for the children...” 
he thought, as one after 
another he lifted them into 
the wagon, “I wouldn’t stir a 
foot from this place.” Like a 
lion guarding the entrance to 
its lair, he would attack blind
ly anyone, no matter, that 
dared to croks the sacred 
threshold of his home.

“The children must be 
saved,” he muttered aloud, 
clasping his youngest son tight
ly as an uncontrollable emo
tion welled in his chest, was 
released, flooding his heart 
and his eyes. Love and sor
row compressed his heart so 
that he could barely keep from 
falling to the ground, em
bracing it tightly in his arms 
and pressing close to its cold, 
damp body never to be torn 
away from it. He” wanted to 
say farewell to each thing in 
turn; to the buildings, the 
trees, the well, the harrow and 
plow that seemed to gaze at 
him with friendly eyes and to 
understand his sorrow. Sudden
ly, ashamed of himself, he v 
turned to the house, picked up 
and tossed the last remaining 
bundle into the wagon, jumped 
in after it and cracked the 
horse smartly with hia whip as 
if wishing to end all with a 
single lash

The rifle fire grew in fury, 
neared. Soldiers tired and dir
ty from lying in muddy 

trenches burst from the forest 
into the fields. The road teem
ed with wagons, machines, 
boxes of ammunition and arm
ed shouting men, some march
ing on to death, others with
drawing. They shouted some
thing to Gugys and motioned 
with their arms, but he under
stood nothing and was engulf
ed in the riot of noise, people 
and wagons.

He pulled up beside the 
road and waited for a while. 
When the crowd thinned out, 
he turned into the highway 
which had b altered and 
tom by the iron wheels.

From the valley the road 
rose up the hill. Gugys turned 
around for a farewell look at 
his farm below. Never in his 
life had it appeared so beauti
ful, flowing with happiness 
as in this final parting glimpse. 
He started as if seeing it for 
the first time. The orchard, 
the cross standing in the 
comer, the roof of the new 
bam, the birch towering above 
the other trees, the fence 
erected within the past year, 
the oak posts, the maples by 
the gate, planted by his own 
hands — all loomed serene and 
peaceful.. .And he had to flee, 
leaving behind the very land 
to which he was more attach
ed than the insensible trees 
he had to flee, not from any
thing else, but from man, 

bringing death, perdition, op
pression in his wake..

“From man ...”, scornful
ly, bitterly he uttered the 
words, seeking no comfort or 
relief in them, knowing well, 
that uprooted from this fertile 
land to which he was joined 
by invisible threads of life, he 
would never thrive elsewhere, 
that he would waste away and 
wither, like trees that had 
been transplanted from soil in
to which they had sunk their 
roots too deeply.

“Daddy, daddy!” his son 
called.

“Daddy, daddy!” but Gugys 
paid no attention to him. He 
did not even hear his words. 
With head bowed, buried deep 
in his thoughts, he sat in the 
wagon dazedly glancing at 
passersby

The road wound to the right 
and sloped downhill. Gugys 
wanted to let the horse run 
nbw.

“Daddy, that’s our Tiger!” 
shouted the boy standing up in 
the wagon rolled steadily 
along.

“Au-u-u ...” Only now he 
heard the mournful howling of 
the forgotten dog.

“I forgot...” Gugys explain
ed guiltily. “I should have un
tied him...”

But he did not stop. The 
horse stepped up his gait and 
the wagon rolled steadily alon

“Au-u-u ...” The dog howl
ed repeatedly, each time more 
faintly, hoarsely. The mourn
ful whine forced its way deep
er and deeper into the 
master’s heart.

“It was a good watchdog. A 
fine ...” Gugys muttered loud
ly, trying to strengthen a 
growing resolution to go back 
and release the dog.

“Good .. .It wasn’t the only 
good dog we had, Simon!” his 
wife said, unwittingly pushing 
him on to carry out the 
thought in his mind.

Without stopping the horse, 
Gugys jumped from the wagon.

“I’ll be right back. I’m going 
back to untie the dog.”

“Simon!" His wife was 
frightened. "Let’s go on! 
Come back!” she shouted, al
though she knew that her 
husband wouldn’t stop now.

“But it’ll starve tied there .. 
It'll only take a minute! I'll 
cut around through the 
clover...” he shouted as he 
ran. "If I don’t release it, its 
howling will haunt me the rest 
of my days ...”

“Just for a dog!.. Simon!” 
his wife’s voice floated from 
the hilltop.

“No, not just for a dog ...” 
He cut across the clover 
directly to the house. “Not just 
for a dog. What was a dog to 
him? But out of kindness, be-

(Continued on page 6)
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OUR DAD IS 
NOW GRANDPA

As older members of the 
second generation of Ameri
cans of Lithuanian descent, we 
often reminisce about Our 
Dad, who has long ago become 
Our Grandpa to many grand
children.

In many ways he is an 
interesting personage of un
usual capabilities. And as a 
composite personage of numer
ous qualities, he has not re
ceived the attention he really 
deserves.

ROCK MUSIC

(Cont. from page 5)

The young
"Want to BE Different"

‘‘A teenager buys a transist
or radio, a magnetic tape re
corder, a guitar, because this 
is the fashion, omnipotent 
and short-lived ... Therefore a 
struggle against it resembles 
fighting with wind-mills ... 
What do we offer to our 
young? Cinema, theatre, tele
vision, sports, books... All of 
this is very good and very 
necessary. But the grown-ups 
have the same things. And the 
young generation wants to be 
different. It wants to be in
dependent, to search for 
romanticism, adventures, to 
liberate itself from the every
day home atmosphere. Where 
can it go?
“...Unfortunately, youth 

coffee-houses exist only in 
Kaunas and Šiauliai .. .The 
culture houses of the city of 
Vilnius have good sur
roundings and decent music, 
but dancing is impossible .. . 
(because of) overcrowding .. . 
And what about the song, jazz, 
youth, student clubs! They ex
isted in all forms, but none 
have survived for a longer 
time. No support...

Guitar — A Curse-Word
“Poor guitar. It has become 

almost a curse-word. When a 
respected teacher in Anykš
čiai found out that I was a 
musician, he surveyed the 
length of my hair suspicious
ly and asked: ‘You’re not a 
guitarist?’ ‘No.’ ‘That’s good. 
That means you are not a 
beatle’. “You don’t like the 
Beatles?’ Tve never heard 
them and I don’t allow others 
to listen to them.’

“You take a stroll through 
the park. A group of youths is
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ON HIS OWN LAND
(Cont. from page 5) 

cause it was the master’s du
ty.’’ He ran through the 
clover.

Gugys passed through the 
gate, ran to the fence and 
pulled the strap from the neck 
of the whimpering dog. It 
growled from joy and licked 
the earth at its master’s feet.

Relieved, he passed through 
the gate, but stopped because 
it was so quiet and still. The 
road was empty. The soldiers, 
whom he had seen in the dis
tance aS he returned, seemed 
to have grown into the ground. 
A dreary autumn stillness hung 
heavily over the midsummer 
fields.

“Run, run to the children,” 
he scolded the dog as it nest* 
led up to him. Filled with 
some vague forboding, Gugys 
himself began to run after the 
dog.

Three horsemen galloped 
out of the birch grove at the 
end of the field. In long leaps 
their horses bounded across 
the soft, plowed field. From 
the edge of the distant forest 
a shot whined after them. One 
after another, a stream of 
bullets volleyed in their direc
tion. The horsemen bent low

Working with such people 
for the past forty years, it has 
been our happy privilege to 
study his many traits and 
qualities. And at this time, too 
we are inclined to compare 
him with many of the newer 
arrivals in the United States.

The Natural Patriot
Without embarrassment 

about our age, we can say 
that our acquaintance goes 
back to 1912, when we first 
began to take notice of him.

The neighborhood we lived 
in was not thickly populated 
with people of our own nation
ality, but we remember that in 
the area many of our relatives 
were settled, because we were 
told to address many as aunt 
and uncle and we would get a 
serious reprimand, if that title 
were omitted. But sad to say, 
later on we learned that they 
really were not aunts or uncles, 
but good friends and neigh
bors.

For a few years we lived in 
a cluster of houses owned by 
one family and everybody in 
the group of five homes spoke 
Lithuanian and we too spoke 
in the same language, because 
we rarely met other kids un
til wre began to go to school 
and moved away from there, a 
few blocks down the street, 
in the midst of Irish in the 
neighborhood.

The fact that we were 
speaking so much English wor
ried my parents. We had not 
started to attend the parochi- 

sitting there. One holds a 
guitar bought for seven rubles. 
Where can he get a different 
one? Our industry does not 
manufacture electric guitars 
and nobody knows when it will 
do it. And as for specific guitar
amplifiers, we have only 
several of them in Lithuania.

“And even if enthusiasts 
manage to surmount these 
obstacles, then an even more 
difficult problem arises — 
what to sing? Our composers 
have not been creating beat 
music so far. That leaves two 
ways — to imitate foreigners 
or to write it on one's own. 
The first way is easier. And 
therefore the repertoire of our 
young is dominated by the 
‘Rolling Stones’ and ‘Czerwone 
Guitary’ (A Polish rock-group. 
Ed.) songs ...” 

in their saddles, heads against 
the necks of the horses that 
seemed to stretch out and hug 
the earth as they carried the 
riders towards their own lines 
in a race with death.

Sensing danger, Gugys threw 
himself into a gully between 
fields. As soon as things were 
quiet again, he would jump up 
and continue after his family. 
They weren’t very far away. 
He was near the end of his 
own land, then on across the 
neighbor’s clover strip and 
over the hill. It was safe there. 
Quietly he waited, listened. 
Last year rye grew in this field, 
waxed high and heavy as it 
billowed and rustled in the 
wind. Only last week he had 
finished plowing the field and 
would have planted rye again. 
Who would plant the fields 
now? This was rich soil. He 
scooped up a fistful, rolled it 
between his fingers, crumbled 
It.

“I’ll take some along,” he 
said, to himself, comforted by 
the thought, and clenched his 
fist tight. “Thia is my land. If 
I die elsewhere, at least there’ll 
be some friendly soil to throw 
over my eyes...” He smiled 
and lifted his head. No shots 
could be heard. Only a faint 
rumbling thunder somewhere 
in the distance.

al school and we were already 
attempting to talk to Our Dad 
in English,

That trend of events caused 
hbm to bring us to frequent 
gatherings of real aunts and 
uncles with large families. It 
was there an uncle, who play
ed the concertina, would pump 
out some old Lithuanian songs 
and we were expected to sing 
along with the oki folks. In a 
way we learned a lot of the 
language. We had a good time, 
too, because we were treated 
with tasty food and drinks. To 
us it all seemed worthwhile. 
A few years later they really 
tricked us, when they founded 
a Wednesday school for Lithua
nian reading and singing. Our 
Dad and his friends had tried 
to form a Lithuanian parish, 
but they were refused because 
of the small number of families 
in the area. So we traveled 25 
minutes by street car to the 
nearest parish church for
our Lithuanian services.

The Serious Activist
The Wednesday night school 

was not too bad of an idea. 
We had a good time before 
classes and afterwards there 
was a reward, purchased from 
the tavern owner in whose hall 
the classes gathered. It might 
be mentioned that Our Dad 
waited in the friendly tavern 
for us to finish our classes.

Our teacher was a piano 
teacher, who later became or
ganist of one of the city’s 
parish churches. He used to 
run us through a few songs 
and then after that we sat in 
groups and learned to read 
and write Lithuanian. Our Dad, 
on occasion, even taught read
ing when there was a shortage 
of teachers or when a local 
editor of one of the news
papers could not be present to 
carry on the teachnig.

At the end of the school 
year we were expected to en
tertain the people of the neigh
borhood and raise money to 
pay off the teaching staff and 
the tavern owner for the use 
of the hall.

Those were very special oc
casions. Besides singing in a 
chorus, we staged little skits 
dressed in comical clothing. Of 
course we stumbled over our 
lines and thought that was very 
funny. Our Dad did not think 
so and afterwards he threaten
ed to cut off our ration of soda
pop for trying to be so funny.

Our Dad had never gone to 
school in his native land 
because the population frown

Gugys jumped up and bend
ing low began to run swiftly. 
He heard shots nearby again 
and again. But this time Gu
gys did not stop. His family 
would be waiting for him im
patiently. The end of the field 
was over there, just across the 
strip of clover ...

Suddenly he stopped, 
straightened up, his whole bo
dy afire with a strange pain. 
His eyes dimmed, the ground 
swayed under his feet, the 
fields, skv ... An invisible 
heavy weight tugged at his 
legs and he crumpled to the 
ground.

“Where am I?” he wonder
ed when he opened his eyes 
again. Suddenly, everything 
was clear to him. Clutching his 
damp chest he tore his shirt 
open and felt the blood stream
ing through the fingers of his 
free hand. Gugys wanted to 
jump up and run, to yell for 
help, but his feet were leaden, 
his mouth suddenly dry, he 
was unable to roll his tongue. 
The fear of death crept over 
him. He felt that he wouldn’t 
see his children and wife again. 
Instinctively he fought it 
stretching with all his strength. 
Suddenly the strange feeling 
passed and a sweet peace 
flowed through his body. He 
forgot about himself and felt

Bishop Paul Marcinkus, secretary for the Institute of religious works 
in the Vatican, introduces artist, V. Jonynas, to His Holiness Pope 
Paul VI. Jonynas created all the works of art that were dedicated 
In the Lithuanian Martyrs’ Chapel in the crypt of St. Peter’s Basilica, 
Rome. Bishop Marcinkus is formerly of Cicero, III., on special duty 
in the Vatican.

ed on the use of Russian, the 
language of the schools at that 
time. He learned all of his 
reading and speaking from his 
mother with whom he worked 
in the fields. He learned the 
hard way and was determined 
that his children would know 
the language because they 
lived in a land that did not for
bid the use of his native 
tongue even though the cir- 
cumstances were difficult.

This Lithuanian school 
certainly does not compare 
with those conducted nowa
days in Lithuanain communi
ties across the country, but 
the spirit of our tavern school 
expressed the determination of 
people loyal to their native 
heritage.
The Determined Pioneer

Our Dad left the country of 
his birth before the First 
World War and he did so to 
avoid service in the Russian 
Army. He was not drafted in
to the service because some
one had to care for aged 
parents, but when they died 
he quickly left for the Unit
ed States and came to Chicago 
because his cousins lived here. 
He was like most of our people 
that came to the United States, 
he was single. It was here that 
he learned to love someone.

From what I hear, he had 
very little trouble getting work 
in the neighborhood where he 
lived, because he was a carpen
ter and the Studebaker auto 
firm needed such tradesmen.

That was where he worked 
during the day-light hours of 

that he lay near his home. 
Not elsewhere on some alien 
field, but here on his own land. 
Weakly he pulled his clenched 
fist with the handful of earth 
and pressed it to his wound, 
to his heart, feeling that now 
all his blood would ebb into 
his beloved soil and he himself 
would become an inseparable 
part of it. Time would pass on 
and, if not he, then his chil
dren would some day again 
plow these fields and from 
these bloody clods, from that 
hard, clenched fist, from his 
heart, grain would sprout, 
heavy and tall, and would 
ripen, reach for the sun, for a 
new life ... And he would re
main here with it, on his own 
land, forever.

The battle raged around 
him, meaningless, fearsome, 
blind, as men killed one 
another, fought with fire and 
steel, turning this peaceful 
field into a real hell. Gugys 
did not feel the dog lick his 
hands, feet, face, did not hear 
it whine and growl because its 
master did not rise.

The village flamed and 
smoked, but in Gugys’ dying 
eyes his home loomed beauti
ful and light, covered with 
flowers, though it had become 
blackened, trampled ashes. 

the weekdays, and that was 
for money. Many evening hours 
and the week-ends were for 
helping others make progress 
in their living conditions. One 
cousin needed a back porch or 
an inside toilet, so Our Dad in
stalled them with the help of a 
few friends and the owner. 
Even in those days he was 
making build-in cabinets for 
the kitchens, because the 
pantries were necessary for the 
bathrooms that were coming 
into the houses and out of the 
back yard.

The next big progress for 
many of the owners of the first 
homes was central heating. 
That came a while later, but 
Our Dad and his friends did 
that for themselves.

It seems to me also, they 
had a very famous payment 
plan for all of their needs: 
pay cash for everything, and 
for your home in five years.

P.P.G.
(Continued next issue)....

Peter A. Dauzvardis, grand
son of the Lithuanian Consul 
General in Chicago, graduated 
from Lockport (Illinois) Cent
ral High with highest honors 
and is receiving a complete 
scholarship to Lewis Institute, 
the school of his choice. That 
same week his younger brother 
Daniel graduated from Hemer 
grammar school and his broth
er Peter, a graduatė of the 
same school was invited to 
speak to the graduating class. 
Peter V. and Dolores Dauzvar
dis, the parents of the two 
graduates and five others, 
were very active in Lithuanian 
community dancing and sing
ing circles. All seven children 
and the parents are members 
of the Lithuanian R. C. Al
liance. Also, another happy 
fact must be noted: Dr. Peter 
P. Dauzvardis, Consul General 
of Lithuania is a long time 
member of our alliance. Mrs. 
Peter Dauzvardis, Jr., is the 
daughter of Mrs. M. Sriupsa, 
a high ranking member of the 
Lithuanian R. C. Women’s Al
liance. The least we can say is 
that these families are alliance 
conscious.

Mrs. Dana Vitkus, mother of 
two teen-aged boys and the 
wife of Alex. Vitkus, electrical 
engineer, received a doctor of 
dental surgery degree from the 
University of Illinois, College 
of Dentistry. She was the only 
woman in a class of 84. She 
began her education in Bogan 
City college (Chicago) in 1962.

Vito Thomas, owner of 
ThumCo Manufacturing, Ra - 
cine, Wis., is making his 26th 
racing trip to Mackinac Island 
as the skipper of the Siren 
Song out of Chicago. Mrs. 
Thomas usually sails his own 
boat or those from Milwaukee. 
He has been on seven winning 
crews to Mackinac Island. The 
trip is 333 miles long and the 
longest fresh water race in 
the world.

Rav. John Baksis, pastor 
emeritus of St. George parish, 
Rochester, N. Y., commemorat
ed the golden jubilee of his 
ordination June 7th. Fr. Bak
sis is well remembered for the 
great good that he has done 
for his parish but, especially 
for the friendship he had 
shown to the Lithuanians who 
arrived recently from the Dis
placed Persons camps of Ger
many. Fr. Baksis spends much 
of the year in Florida because 
of his health. The present 
pastor of the parish is Fr. 
Frank Valukevicius.

Sister Mary Peckaitis, a mem 
ber of the Sisters of the Im
maculate Conception, Putnam, 
Conn., commemorated the 
fiftieth anniversary of her pro
fession July 2nd. Her com
munity was founded in Lithua
nia by the Servant of God, 
Archbishop G. Matulaitis, MIC, 
whose cause is up for canoniza
tion as a saint of the Church. 
Archbishop George is also the 
renovator of the Congregation 
of Marian Fathers.

About 600 pilgrims of Lithu
anian descent gathered in 
Rome, Italy, during the week 
of July 5th to witness the 
blessing of the Lithuanian Mar
tyrs’ Chapel in the crypt of St. 
Peter’s Basilica. His holiness, 
Pope Paul VI, blessed the pic
ture of Our Lady of Vilna, to 
whose honor the chapel is dedi
cated. His Holiness then said 
Holy Mass in Latin and distri
buted Holy Communion to 
some of the pilgrims. He also 
donated a candle stand to the 
chapel. About three hundred 
from the United States attend
ed the blessing, going in two 
large groups, formed by Bishop 
Vincent Brizgys, who organ
ized the campaign to raise the 
80 thousand dollars for the 
shrine, and by Prof. Jack Stu- 
kas, president of the Knights 
of Lithuania. Five years ago 
the same committee led the 
drive for funds to establish a 
shrine to Our Lady of Šiluva, 
in the Basilica of the Im
maculate Conception, Washing
ton, D C. The shrine in Wash
ington cost 375,000 dol. The 
funds for the two shrines were 
donated by the Lithuanian 
people of the United States. 
The Most Reverend Vincent 
Brizgys, Auxiliary Bishop of 
Kaunas, living in exile in Chi
cago, who led the drives, will 
now turn his attention to the 
needs of the Lithuanian people 
behind the Iron Curtain 
through the Lithuanian Catho
lic Religious Aid, and affiliate 
of the National Catholic Reset
tlement Council, whose offices 
are in Maspeth, N. Y.

Most Reverend Mother Lorenia. center newly elected Superior General of 
the Sisters of St. Casimir, Chicago, III., is shown with her secretory Sis
ter M. Agneeine, (right) and Sister M. Helen, former secretary of Mother 
General’s office. Mother Lorenia was a member of the Loretta Hospital 
staff for many yean and In 1SS9 she was appointed religious superior of 
the Sisters at the hospital.

, Rt. Rev. Msgr. Victor Csr- 
nauskas, pastor of Nativity of 
B.V.M parish, the largest Lith
uanian parish in the United 
States, died July 3rd, in Holy 
Cross hospital, Chicago, Ill. 
Msgr Victor was 61 years of 
age and a priest for 39 years. 
He was pastor of St. Joseph 
parish for 23 years before he 
was appointed pastor of Nativi
ty of B.V.M. in 1964. Msgr. 
Victor was buried July 8th 
from his parish church. Auxi
liary Bishops of Chicago M. 
Dempsey and A. Abramowicz 
concelebrated the requiem 
Mass and Rev. P. P. Cinikas, 
MIC, preached the homily. He 
was buried in St. Casimir’s 
cemetery in the family plot.

Rev. Anthony Zakarauskas, 
formerly chaplain of Holy 
Cross hospital, was appointed 
pastor of Nativity of B.V.M. 
parish.

Joseph Rachunas is a Con- 
Con (Illinois Constitutional 
Convention) delegate from the 
27th district and a member of 
the judiciary committee.

Gerald R. Ford, Republican 
leader of the U. S. House of 
Representatives, and R. Smith, 
U.S. Senator from Illinois open
ed the Lithuanian Genocide 
Exhibition, June 13th, in the 
Chicago Sheraton Hotel, to 
commemorate the thirtieth an
niversary of the occupation 
of Lithuania and the start of 
the deportation of the natives 
to Siberia. The exhibit is one 
of the most complete collec
tions depicting the Soviet at
rocities and systems of geno
cide. The huge exhibit will be 
traveling about the country. 
More than ten thousand 
people visited the week-long 
exhibit. It is truly a convinc
ing condemnation of the 
Soviets. The opening of the 
exhibit was followed by a civic 
banquet in the same hotel, 
where letters from President 
Richard Nixon and vice-presi
dent Spiro Agnew were read. 
The Lithuanian American 
Council prepared the exhibit.

Vytautas Gorinas, formerly 
a head waiter in some of the 
most fashionable restaurants in 
Chicago, was ordained a priest 
for the Rockford, Ill., diocese 
by Most Rev. Arthur O’Neil, 
bishop of Rockford. Fr. Gori
nas was a seminarian in Lith
uania. Shortly before the com
pletion of his studies, he 
withdrew and later married 
and reared three children. He 
came to the United States by 
way of the Displaced Persons 
camps. After his wife died, to 
pay for the education of his 
children, he got interested in 
restaurant work and gradually 
worked his way up to head
waiter. During all of those 
years he continued to keep up 
with his theology. Suddenly he 
quit everything and entered St. 
Francis Seminary, Milwaukee, 
Wis., where he passed his 
exams. Fr. Gorinas sang his 
first high Mass June 7th in 
Holy Cross parish church, in 
Chicago, Illinois.
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Mire kun.Simanas Struckus

A. A. KUN. S.J. STRUCKUS

Pirmadienį, liepos 27 Mercy 
ligoninėje, mirė buvęs Katali
kų Susiv. knygininkas kuni
gas Simanas Struckus, 86 me
tų amžiaus, gyv. 285 Main Str., 
Kingston, Pa.

Palaidotas ketvirtadienį, lie
pos 30.

11 vai. ryto Kingston’o Sv. 
Marijos bažnyčioje vyskupas J. 
Carroll McCormick atlaikė pon
tifikai. Mišias už velionies vė
lę. Asistavo kun. F. J. Zolcins- 
ki, kun. A. J. Koslowski, kun. 
A. J. Norkūnas, kun. J. P. 
StaleviČius; ceremonijų vedė
jais buvo Msgr. James Timlin 
ir R. V. Šilalė. Kun. A. J. 
Norkūnas turiningam pamoks
le apibudino velionies vargin
gą jaunystę, pastangas atsiek
ti tikslą — tapti kunigu, pas
toracinę, tautinę ir visuome
ninę veiklą. Pamaldų metu gie
dojo kunigų choras, vadovau
jant Msgr. McAndrew; vargo
nais akomponavo prof. Harold 
C. Mundy.

Pamaldose dalyvavo apie 60 
dvasiškių ir kiek daugiau pa
sauliečių.

Iš bažnyčios palydėtas ir, pa- 
Jąjdotas St. M1ąry,s kapinėse, 

• Hanover Township.

Lietuves veikėjos dalyvavo 
didžiulėj konvencijoj

General Federation of Wo
men's Clubs metiniame suva
žiavime — konvencijoje, San 
Antonio mieste, Texas valst., 
š.m. birželio 8 — 12 d.d. daly
vavo dvi lietuvės: Elena Ma
žeikienė, Washington© Klubo 
pirmininkė, atstovavusi Lietu
vių Moterų Klubų Federaciją, 
ir Galia Žilionienė — Pabalti
jo Moterų Tarybą, kuriai ji šie
met pirmininkauja. Konvenci
joje dalyvavo apie 3500 delega
čių, narių ir svečių iš visų A- 
merikos sričių ir iš 24 valsty
bių (GFWC priklauso 46 vals
tybės). Gen. Federacija turi per 
11 mil. narių.

Abi lietuvės veikliai reiškė
si konvencijoje ir turėjo gerų 
progų iškelti Lietuvos vardą 
bei jos bylą tokioje gausioje ir

Lietuvių pranciškonų kul
tūrinei veiklai tįsti reika
lingas jaunimas. 
Pranciškonai nuoširdžiai 
kviečia lietuvius jpunuo-

4 tapti h. Pranciškaus ' 
Asyžiečio sekėjais. 
Dvasinis veiklas dirva la
bai plati.
jį’pumnmOi yrišnami klie- ■> 
rikn-is ir broliais. Vtaiems ■ 
yra teikiama proga siekti •

• • - mokslo.
• Norint informacijų, raio- 

ma tino adreti;

Provincial Superior
Prmciscan Monastery ■1
Kennebunkport, Maine 
04046

Kantneiiate buvo Leonas 
Kalinausku, Rapolu Vonsevi- 
čius, Bern. Kosttek, Edv. Var
nai, Andrew Victor, J. J. Ma- 
tuszek ir Ray SuputaM.

Velionis buvo gimęs 1884 m. 
Alytaus partp. .. JAV-tybes 
su tėvais atvyko jaunuose me
tuose. Pradinį mokslą ėjo Ply- 
moutho mokyklose, po to mo
kėsi tv. Kirilo Ir Metodijaus ko
legijoj, Detroit, Mich., ir Sv. Bo- 
naventuro kunigų seminarijoj, 
Olean, N. Y.

Kunigų buvo įšvęstas 1911 
m. liepos 25 Sv. Petro kated
roj, Scranton. įšventė tuolaiki
nis vyskupas Michael J. Ho
ban.

Kunigo pareigas ėjo Sv. Ka
zimiero parapijoj, Pittston; Sv. 
Marijos parap., Wanamie; Sv. 
Kazimiero parap., Plymouth; 
Sv. Petro ir Povilo parap., Wa
namie, kapelionavo Sv. Marijos 
Viloje, Elmhurste.

1912 m. So. Bostono seime 
buvo išrinktas Kat. Susiv. Kny
gininku; 1913, 1915, 1916 ir 
1917 metų seimuose buvo per
rinktas toms pačioms knygi
ninko pareigoms. 1914 m. Wa- 
terburio seime buvo išrinktas 
Plymouth, Pa., rajono organi
zatorium Susiv. nariu išbuvo 
iki mirties. Kitados uoliai bend
radarbiavo “Garsui” vesdamas 
kolumną pavadinta “Iš po ma
no balanos”. Rašė ir kitiems 
laikraščiams. Turėjo savotišką 
stilių. Kaip meno mėgėjas, ža
vėjosi lietuvių dainomis ir 
muzika.

Velionis dažnai pasigirdavo 
gera sveikata. Ir žiemos laiku 
pasimaudydavo ežere. Nevarto
jo gyduolių. Net sunkiai su
sirgęs ir gulėdamas ligoninėje 
nenorėdavo imti gyduolių.

Paliko seseris — Mortą Zub- 
rienę, Brooklyne, ir Apoloniją 
Seran, Davenport, Iowa.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!

rinktinėje pasaulio moterų au
ditorijoje. Jos pasakė įspūdin
gas kalbas, prašydamos pasau
lio moterų talkos kovojant už 
viso pasaulio tautų, jų tarpe ir 
Lietuvos, laisvo apsisprendimo 
teisę. Užmezgė daug naudingų 
ryšių su įvairių kraštų moteri
mis. Išdalino pundus informaci
nės literatūros. Laimingu suta
pimu suvažiavimo dienomis 
dienrašty “San Antonio Ex
press” pasirodė David Lawren
ce straipsnis apie Baltijos kraš
tus, sustiprinęs abiejų lietuvių 
pareiškimų svorį-

Lietuvės įvairiomis progomis 
pasirodė pasipuošusios tauti
niais drabužiais, patraukusiais 
daugelio dalyvių dėmesį. Jos 
nugabeno lietuvišką trispalvę, 
užėmusią tinkamą vietą laisvų 
valstybių vėliavų tarpe.

Konyenciją sveikino Prezi
dentas Nixonas.

Suvažiavimas vyko aiškioje 
antikomunistinėje nuotaikoje.

. (Elta)

Angliję valdo 
konservatoriai

Londonas. — Birželio 18 
Anglijoj įvyko naujojo parla
mento rinkimai. Laimėjo kon
servatoriai. Senam parlamente 
jie turėjo 262 ats., naujame tu
ri 330; darbiečiai sename par
lamente turėjo 347, naujame 
turi 288; liberalai turėjo 13, tu
ri B. Komunistai nepravedė nei 
vieno atstovo.

Tuoj po rinkimų darbiečių 
vadu Harold Wilson užleido 
meisterio pirmininko vietą 
konservatorių vadui Edward 
Heath.

Yra vilčių, kad prie naujo® 
vyriausybės suskiarys nuožlr 
dėsni santykiai su Jungtinėmis 
Amerikos Valstybėmis ir su Eu
ropos demokratinėmis šalimis;

Milijonai sukaupto turto 
ieško paveldėtojų

Lietuvių Katalikų Susivieni
jimu vykdo naujų narių vajų. 
Gyvybės draudimu nuo nau
jagimio iki 61 m. amžiaus, ke
turi planai suaugusiems ir trys 
— mažamečiams.

Lietuvių Katalikų Susivieniji
mu — daugiau kaip 80 metų 
tarnauja savo narių gerovei ir 
lietuvybės išlaikymui; duoda pa
skolų namams įsigyti, moka 
nariams dividendus, leidžia na
riams laikraštį, šelpia vargan 
patekusius, stipriai remia lietu
vių kultūrines pastangas, ryžtin
gai dalyvauja Lietuvos laisvini
mo darbe. Lietuvi, apdrausk 
lietuvybę, stok pats ir įrašyk 
savo vaikus, kurie bus tos or
ganizacijos paveldėtojais, būk 
apsidraudęs pas savus ir jaus
kis saugus.

Kuopų atstovai Chicagoje:

A. Budris, 2523 W. 45 PI.,

Kunigui J. V. Stanevičiui 
išlaistuvių banketas

Detroit, Mich. Birželio 7 šv. 
Antano parapijos veikėjai, pa
sikvietę talkon keletą pašalie
čių, vadovaujant Jonui Burokui, 
surengė buvusiam klebonui 
kun. J. V. Stanevičiui išleistu
vių banketą.

Dalyvavo kun. V. Kriščiūne- 
vičius, kun. K. Šimaitis, kun. 
Stanevičiaus jaunų dienų drau
gas kun. Bureckis, seselės pran- 
ciškietės — iš visų trijų liet, 
parapijų, ir kiti įžymūs asme- 
iws. Prie garbės stalo buvo pa
sodinta kun. Stanevičiaus mo
tina Izabelė Stanevičienė.

J. Burokas programos vedėju 
pakvietė Albertą Misiūną, ku
ris sumaniai vadovavo.

Kum Stanevičiui' pareikšta 
nuoširdžių linkėjimų ir jo dar
bų bei nuopelnų įvertinimų. Šv. 
Antano parapijoje jis sėkmin
gai darbavosi 11 metų ir čia 
jis buvo labai reikalingas. Sek
madieniais ir per įvairias iškil
mes jo balsas žavėdavo klausy
tojus. Reikalui esant, jis ir var
gonais grodavo. Prieš 11 metų 
jis buvo labai reikalingas. Sek
su džiaugsmu, o išleidom su liū
desiu.

Mirė Ant. Genienė 
ir Ona Bujienė

Niagara Falls, N. Y. Mūsų 
kolonijoje senesnioji lietuvių 
karta mažėja dėl mirimų, dėl 
tos pačios priežasties mažėja ir 
vietinė LRKSA 170 kuopa.

Š. m. birželio 4 netikėtai 
mirė buvusi 170 kuopos sekre
torė ir buvusi uoli parapietė 
Antanina Genienė, sulaukusi 
74 metų amžiaus. Palaidota 
birželio 8 iš šv. Jurgio bažny
čios Gate of Heaven kapinėse. 
Velionė atvykus iš Liet, šioj ko
lonijoj išgyveno 60 m. ir buvo 
viena iš liet. šv. Jurgio parapijos 
steigėjų. Paliko dukteris Mrs. 
Rafter, taipgi 3 anūkus ir ki
tus artimuosius.

170 kp. narė Ona (Tubinytė) 
Bujienė, 82 metų, mirė birže
lio 13; palaidota birželio 16 iš 
šv. Jurgio bažnyčios Gate of 
Heaven kapinėse. Velionė bu
vo gimusi Lietuvoje; čia įsi
kūrė 62 metai atgal. Užlaikė 
valgomų daiktų krautuvę. Pali
ko vyrą Petrą, sūnus Joną, -luo
šą, Stasį ir Edvardą; dukteris 
Mrs. Helen Simpson ir Mrs. 
Joan Wisch; seserį A. Vaikš- 
norienę, 16 anūkų ir 1 proanū
kę.

Teitais Viešpaties ramybėj!

kalbama apie Anglijos įsijungi
mą į bendrąją rinką — Com
mon Market.

Paiymėtina, kad priei rinkl
iu® kone viri taudinia! bal
savimų vykdytojai ir dauguma 
JaikraMų pergalę “pranašavo*' 
dartiečiains, bet išėjo kitaip.

J. Litvinu, 4610 S. Wood St.,

H. Malinausku, 2230 W. 50 
St

K. D. Rubinas, 10503 S. Ed- 
brooke Avė.

I. Sakalu, 7356 S. Campbell

S. Sarauskas, 3839 W. 65 St.

A. Šatu, 5727 W. Cermak 
Rd.

S, Semėnienė, 6507 S. Troy 
Avė., ,

F. SereiČiku, 4525 S. Rock
well St.,

M. šrupšiene, 6733 S. Camp
bell Avė.,

A. Zailskas, 1819 So. 48 Ct, 
Cicero.

A. Kareiva, 7030 S. Rockwell 
St.

A. Povilaitis, Aps. pirmin. 
7019 S. Maplewood Ave.

V. Šimaitis, rajon. org. 2737 
W. 43 St, CL 4-2390.

Vyskupas matydamas kun. 
Stanevičiaus gabumus, paskyrė 
jį į didelę St. Marks parapiją, 
23500 Ryan Rd, Warren, 
Mich. — arti Detroito.
Geriausių sėkmių naujoje vie

toje!

PASITARIMAS 
SPAUDOS REIKALAIS

Kun. P. P. Cinikas, M.I.C, 
“Draugo” spaudos vadovas, su 
Ignu Sakalu, buvusiu “Draugo” 
redakcijos hariu, porai dienų 
buvo atvykę į Detroitą. Svečiai 
atlankė šv. Antano parapijos 
kleboną kun. K. Simaitį, šv. 
Petro par. kleboną kun. V. 
Kriščiūnevlčių; pasitarė spau
dos ir kitais reikalais su “Drau
go” korespondentais V. Sele
nių, Vladu Mingėla, St. Gar- 
liausku ir Matu Šimoniu. Pasi
tarimas įvyko Holyday motelio 
patalpose. Detroito liet, visuo
menė patenkinta “Draugu” už 
talpinimą žinių. Žinoma, rems 
ir toliau. M

Nori matyti Dievo 
vardą tautos 

himne
Ilgametė LRKSA narė, vyres

nės kartos veikėja Julija Poš
kienė, gyv. Pennsauken, N. J, 
jau peržengusi 80 metų slenks
tį, vis dar domisi mūsų visuo
menės ir tautos reikalais. Gar
so redakcijai prisiųstam (vieto
mis sunkiai išskaitomam) straip
sny apgailestauja, kad lietuviai 
savo tautiniam himne neturi 
Dievo vardo. Jame šaukiamasi 
Lietuvos saulės pašalinti tam
sumas, šaukiamasi šviesos ir 
tiesos — mūs žingsnius lydėti.

Tik Dievo rankose yra visos 
galios ir Lietuvos išgelbėjimas 
iš priešų rankų.

J. Poškienė prijungtam laiš
kely tarp kitko rašo: “Esu ser
ganti ir daugiau būnu ligoninė
je, negu namuose ir manau, 
kad gyvenimo vakaru jau neto
li. Bet kol iškeliausiu iš šio pa
saulio norėčiau matyt Dievo 
vardą mūsų tautos himne" ... 
Linkiu nenuilstančiai darbuo
tis Dievo garbei ir Tautos la
bui.”

Atitaisymas
“Garso” Nr. 3 (1970 m. bir

želio mėnesį) buvo aprašymu 
apie a.a. Prano Pauliukonio 
mirtį, šermenis, laidotuves ir 
apie jo gyvenimą ir veiklą.

Velionies dukrelė Ląįma Pau- 
liukonytė savo laiškely atkrei
pė redakcijos dėmesį į netikslu
mus suminint velionies paliktą 
šeima. Ten buvo suminėta mo
tina ir 6 vaikai. Apleisti šie vai
kai: Kęstutis — 16 metų; Lai
ma — 14 m. Ir Rūta — ® m.

Redakcija ^.pildydama sąra
šą atsiprašo už neapsižiūrėji
mą.

Šaukia svarby 
susirinkimų

Lietuvių R. K. Susivienijimo 
Amerikoje Naujosios Anglijos 
apskrities dalis dar likusios val
dybos narių, apsvarščius padė
tį, nutarė sušaukti visų gyvuo
jančių kuopų atstovų susirinki
mą, kuriame turėtų būt ap
svarstytas apskrities ateities gy
vavimas ar likvidavimas —tas 
priklausys nuo dalyvaujančių 
kuopos atstovų.

Susirinkimas šaukiamas sek 
madienį, rugsėjo-September 20 
d, 2 vai. p.p, Sv. Petro liet, 
parapijos salėje, 492 E. Se
venth St, So. Boston, Mass.

Prašau kuopas įsidėmėt lai
ką ir vietą, nes kitų pranešimų 
nebus siunčiama.

Iki pasimatymo,
Albinas P. Neviera, v-bos 

įpareigotas

LRKSA 
mirusieji nariai
A. a. Juozas Slaninas, 21 kp, 

447 E. Seventh str. So. Boston, 
Mass, mirė gegužio 5, palaido
tas gegužio 7 St. Michaels ka
pinėse, Roxbury, Mass.

A. a. Antanina Drumstienė, 
222 kp, gyv. 2109 W. Avalon 
Dr, Phoenix, Arizona, mirė ge
gužės 13, palaidota gegužės 15 
St. Francis kapinėse.

A. a. Marė Taparauskienė, 
165 kp, 74 Forest str, Kear
ney, N. J, mirė gegužės 12, pa
laidota gegužės 16 Holy Cross 
kapinėse, N. Arlington, N. J.

A. a. FeliksasjGrikša, 227 kp. 
Fredonia, Wise, mirė balan
džio 28, palaidotas balandžio 
30 St. Mary,s kapinėse, Port 
Washington, Wise.

A. a. Agota Naudžiuvienė, 
54 kp, 1350 Broadway, N. W, 
Grand Rapids, Mich, mirė ge
gužės 11, palaidota gegužės 14 
Šv. Petro ir Povilo parapijos 
kapinėse.

A. a. Marijona Banaitienė, 
121 kp, 504 N. Milton, Spring
field, Ill, mirė vasario 10, palai
dota vasario 14 Calvary kapi
nėse.

A. a. Baltru* Gudaitis, 83 
kp, 1001 Tripp Str, Scranton, 
Pa, mirė birželio 6, palaidotas 
birželio 10 Katedros kapinėse.

A. a. Teodoras Udrys, 265 
kp, 120 Mansfield, Detroit, 
Mich, mirė birželio 7.

A. a. Kazimieras Lodą, 32 
kp, 209 Wakelee avė, Anso
nia, Conn, mirė gegužės 22, 
palaidotu gegužės 25 Mt. St. 
Peter’s kapinėse, Derby, Conn.

A. a. Ona Pauliukonienė, 41 
kp, 24 Strathmore Rd, Wor
cester, Mass, mirė balandžio 
4, palaidota balandžio 6 Not
re Dame kapinėse.

A. a. Marijona Lipinskienė, 
61 kp, 601 Edger str, Scran
ton, Pa, mirė gegužės 29.

A. •. Antsnin* G»ni»ne, 
170 kp, 1428 Fort avė, Nia
gara Falls, N. Y, mirė birželio 
4. palaidota birželio 8 Gate of 
Heaven kapinėse, Lewiston, 
N. Y.

A. a. Jadvyga Cirkelienė, 
222 kp, 2499 E. 126th. Str, 
Cleveland, Ohio, mirė gegužės 
22, palaidota gegužės 25 Cal
vary kapinėse.

A. a. Kazys Kukaitis, 30 kp, 
210 Wilbur str, Scranton, Pa, 
mirė birželio 11, palaidotas bir
želio 15 Šv. Juozapo parapijos 
kapinėse, Throop, Pa.

A. a. Ona Bujienė, 170 kp, 
1947 Falls Str, Niagara Falls, 
N. Y, mirė birželio 13, palai
dota birželio 16 Gate of Hea
ven kapinėse.

A. a. John A. Cumers, 18 
kp. Park Crest Nr. 1, Barnes
ville, Pa, mirė birželio 5, palai
dotas birželio 9 Šv. Liudviko 
parapijos kapinėse, Frackville, 
Pa.

A. a. Agnieška Adomėnienė, 
115 kp, 177 Belmont Blvd, 
Elmont, L. I, N. Y, mirė bir
želio 30, palaidota liepos 3 St. 
John kapinėse, Middle Valley, 
N. Y.

Mrs. Agota Dalias, 249 kp, 
1324 9th Str, Moundsville, W. 
Va, mirė birželio 15, palaido
ta birželio 18 Greenlawji kapi
nėse.

A. a. Marijona Rasiulienė, 
156 kp, 710 9th Str, Charle
roi, Pa, mirė birželio 19, pa
laidota birželio 22 Calvary ka
pinėse.

A. a. Katrė Kaleinikienė, 3 
kp, gyv. 729 Harrison Ave, Ro
selle, N. J, mirė birželio 7, pa
laidota birželio 10 St. Gertrude 
kapinėse, Woodbridge, N. J.

A. a. Katrė Magilienė, 307 
kp, 19300 Muskoka str, Cleve
land, Ohio, mirė birželio 22, 
palaidota birželio 25 Calvary 
kapinėse.

A. a. Katrė Kaleinikienė, 3 
kp, gyv. 729 Harrison avė, 
Roselle, N. J, mirė birželio 7, 
palaidota birželio 10 St. Gert
rude kapinėse, Woodbridge, 
N. J.

A. a. Katrė Magilienė, 307 
kp, 19300 Muskoka str, Cle
veland, Ohio, mirė birželio 22, 
palaidota birželio 25 Calvary 
kapinėse.*

A. a. Kostas Moceika, 158 
kp, 1527 Brownsville Rd, 
Pittsburgh, Pa, mirė birželio 

• 13, palaidotas birželio 16 St. 
Michael’s kapinėse.

A. a. Mrs. Eleanor Barodica, 
22 kp, 5132 25th. Ave, Keno
sha, Wise, mirė birželio 17, pa
laidota birželio 19 Sv. Jurgio 
kapinėse.

A. a. Magdalena Čižauskie- 
nė, 222 kp, 10 John Str, Pa
na, III, mirė birželio 22, pa
laidota birželio 24 Calvary ka
pinėse.

A. a. Antanas Mažeika, 13 
kp, 468 Glen Mar Road, Glen 
Burnie, Md, mirė Ųepos 1. pa
laidotu liepos 4 Holy Rosa
ry kapinėse. Baltimore, Md.

A. a. Jonas Kunigonis, 130 
kp, gyv. 22 S. Morris str, St. 
Clair, Pa, mirė liepos 7. pa 
laidotu liepos 11 šv. Kazimie
ro kapinėse.

A. a. Ciprijonas Trunca, 98 
kp, 146 Sterling Str, Wor
cester. Mass, mirė gegužės 4, 
palaidotu gegužės 6, St. 
John’s kapinėse.

A. a. Jonas Koncevičius, 33 

kp, 34 E. 108th Str, Chicago, 
Ill, mirė birželio 22, palaido
tas birželio 24 Sv. Kazimiero 
kapinėse.

A.a. Antanas Barančiukas, 
95 kp, 7120 S. Richmond, Chi
cago, Ill, mirė liepos 13, pa
laidotas liepos 20 Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Veronika Subačienė, 11 kp, 
84 Congress Ave, Waterbury, 
Conn, mirė birželio 5, palai
dota birželio 6 Calvary kapinė
se.

A. a. Mrs. Sophia Idall, 179 
kp, 1114 N. 18th Str, E. St. 
Louis, III, mirė liepos 12, palai
dota liepos 15 Mt. Carmel kapi
nėse, Belleville, Ill.

Sidabrinė kunigo 
Jono Rusteikos 

sukaktis
Kun. Jonas Rusteika, gimęs 

ir augęs bei mokslus ėjęs So. 
Bostone, kolegiją Thompson, 
Conn, garsią kunigų seminari
ją St. Mainard, Ind, baigęs 
1945.

Tų pačių metų rugpiūČio 23 
Įšvęstas kunigu buvo vysku
po pasiųstas apaštalauti į valsti
ją, kur labai trūksta kunigų: 
t.y. į Kansas valstiją. Eidamas 
keliose parapijose pareigas, ku
nigu J. Rusteika paruošė daug 
konvertitų ir juos pakrikštijo.

Kun. J. Rusteika jau 18 me
tų eina klebono pareigas Col
wich, Kansas, Sacred Heart 
Church.

Šių metų rugpiūčio mėn. 23 
d. kun. J. Rusteika švenčia sa
vo kunigystės 25 metų sidab
rinį jubiliejų.

Padėkos šv. Mišias kun. J. 
Rusteika laikys rugpiūčio mė
nesį 23 d. South Bostono (Mas
sachusetts) Šv. Petro bažnyčio
je. Kun. J. Rusteika yra sūnus 
Kazimiero ir Onos Rusteikų, 
gyv. So. Bostone. P.K.

Sukūrė lietuviškų 
------ šeimų
Detroit, Mich. — Š. m. bir

želio 13 šv. Antano’ bažnyčioj 
kun. Šimaitis sujungė moterys
tės sakramentu Mariją Sidary- 
tę su Juozu Kinčium.

Jaunavedė Marija Kinčienė 
tik keturi mėnesiai atgal atvy
ko iš Lietuvos, Suvalkų rėdy- 
bos (po lenkais). Atitraukė Kin- 
čiaus draugas P. Valukinas.

Jaunevedžiai yra lietuviai 
patriotai, kilnių darbų rėmėjai. 
Juozas savo žmoną Mariją jau 
įrašė į Katalikų Susivienijimą.

Jaunavedžiams 265 kuopa 
linki laimingo gyvenimo!

265 k p. sekretorius
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PRANAS KATILIUS, 
generalinis komiteto 

pirmininkas,

Sekmadienį, rugpiūčio 16-tą 
visiems gerai žinomam Rocky 
Glen parke (Scrantų pašonėje), 
rengiamas LRKSA 5-tos Penna 
apskrities išvažiavimas.

Susirinkusi publika galės 
linksmai laiką praleisti prie 
rengėjų standos — čia bus 
skanių valgių ir gėrimu,. Be 
to, šiame parke yra apsčiai 
žaislinių įrengimų visokio am
žiaus žmonėms — vaikams, jau- 
namečiams ir augusiems.

Rengimo komitetui vadovau
ja Pranas Katilius — generali
nis pirmininkas, ir Jonas Stir
na, plačiai žinomas Scrantų 
biznierius, kaip vicepirminin
kas. Rengimo komitetui glau-

Kun. Norkūnas —
Serra klubo 
kapelionas

Wyoming Klonio Serra klu
bas turėjo naujos valdybos in
staliacijos iškilmes. Vyriausiu 
kalbėtoju buvo Scrantų diece
zijos vyskupas J. Carroll Mc 
Cormick. Naujuoju klubo ka
pelionu yra Kingstono liet. 
Šv. Marijos parapijos klebo
nas kun. Antanas J. Norkūnas.

Prie klubo priklauso dvasiš
kiai ir pasauliečiai. Klubo pa
skirtis drąsinti jaunuolius pasi
rinkti kunigo luomą. Tokių klu
bų vaidmuo ypatingai šiais lai
kais yra labai svarbus sumažė
jus pašaukimams į dvasinį luo
mą.

Naujuoju klubo pirmininku 
yra James J. Gallagher, Frank 
Reiley — sekretorius, Frank 
Walsh — iždininkas.

— Liepos 23 Susivienijimo 
centro įstaigoje lankėsi Lietu
vių Bendruomenės ir kitų or
ganizacijų veikėjas Antanas Ru
gys iš Patterson, N. J. Svečią 
lydėjo SLA 7 apskrities pirmi

ninkas Adomas Miliauskas.

— LRKSA 5 apskrities il
gametis pirmininkas Adolfas 
Norvaiša išrinktas atstovauti 
Amerikos Legiono 395 postą 
(Kingston) 52-je nacionalinėje 
Am. Legiono konvencijoje rug
piūčio 28, 29, 30, 31, rugsėjo 
1, 2 ir 3, Portland, Oregon.

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* Ir Gl**m**. Šutai** kun. 3. K. MIUauakaa 
Tai vienatine Amerikoje iileixta maldaknygė, kurtoj* telpa maldo* ir gies
mės mi raidomla, kad tmonė* rali aekti kunigą maldom Ir giedoti gleam** 
nu choru. Kaina 15*. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 10*.

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DEL LIETUVOS (II-JI dalia). Parašyta ®*n. Stasio RaMIklo. 
SSS pusi. Kaina nejriStaia virteUaia---------------------------------------------- MOO

“MOKSLAS Ir RELIGIJA”, Dr. Juozo Prunakio 1M pual.......................>2 00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vert* arki v. J. Skvireckas (minML virt.) S1JJ0 
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, II dalia Giovanni Guaraaehi; 
sulietuvino A. Rabaliauakaa. Illeido "T*vų Kelias” IMS m., 224 p>»l. S2X» 
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išvaži avimas

Jonas Stirna, 

komiteto vicepirmininkas 

džiai talkininkauja apskrities 
valdyba — Adolfas Norvaiša, 
Stasys Žemaitis, Elena Mensis- 
kaitė, Veronika Radzevičiūtė, 
Win. Liutkauskas, Matas Zujus; 
Susivienijimo ir kuopų veikėjai 
— dr. A. J. Valibus, Vytautas 
Paulauskas, Danutė Paulaus
kienė, Petras Talkevičius, Ka
zimiera šlamienė, Antanas 
Meškauskas, Jurgis Sadauskas, 
Kazys Gedminas, Stasys Micke
vičius, Juozas Siamas, Jurgis 
Talkevičius, Kazys Laveckis ir 
kiti.

Rengėjai kviečia plačiąją lie
tuvių visuomenę dalyvauti iš
važiavime ir maloniai praleisti 
laiką.

Teisėjas Lopatto 
apie narkotikų 

problemas
Wyoming Klonio angliški 

laikraščiai išspausdino Luzerne 
apskrities teisėjo Edward W. 
Lopatto pareiškimus nuodingų 
narkotikų problemomis.

Teisėjo žodžiais vis daugiau 
ir daugiau jaunamečių (nesu
laukusių 21 metų amžiaus) sto
ja prieš jį teisme sąryšy su nuo
dingų narkotikų vartojimu. Jis 
įsitikinęs, kad daug kriminalų, 
kaip vogimų turi ryšių su nar
kotikų vartojimu. “Juk reik pi
nigų — daug pinigų — paten
kint įprotį.”

Teisėjo nuomone, problemos 
sprendimas yra komplikuotas. 
Šeimos ryšiai susilpnėję. Nūdie
nos vaikams pasaulis yra su
mažėjęs. “Jie turi televiziją, fil
mas, tūkstančius magazinų (žur
nalų) ir jie žino, ką kiti jau
nuoliai daro”. Jei problema bū
tų pradedama spręsti iš pat ma
žų dienų ir gerai pasiruošusių 
asmenų, pasėkos būtų kitokios, 
bet kai reikalas ateina mū
sų (teisėjų) dėmesin, jau pasi
rodo, kad sėkla yra pasėta.

Teisėjas Lopatto apgailestau
ja, kad 50 valstybių neturi su
vienodinto statuto spręsti pro
blemą jaunamečių teismuose ir 
kad šis reikalas yra užkliuvęs 
ir Pennsylvanijos legislatūroje, 
nors teismų, įstatymų ir socia- 
lio patarnavimo pareigūnai, ei- 

civilinės ir religinės grupės daro 
didelio spaudimo, kad pa
pildytas Jaunamečių . Aktas 
(Juvenile Act) iš komiteto ran
kų greičiau pereitų į generali
nės asamblėjos rankas apsvars
tymui ir priėmimui.

Teisėjas Lopatto prieš užė
mimą teisėjo vietos yra buvęs. 
LRKSA legalus patarėjas. Jo 
tėvas a.a. adv. Jonas S. Lopy
to buvo įžymus liet, visųpmėni- 
ninkas ir ilgametis Su^iv. lega
lus patarėjas.

Mirė
P. V. Gibavičius
Pirmadienį, birželio 29, Nes

bitt Memorial ligoninėj mirė 
vyresnisios kartos veikėjas Pet
ras V. Gibavičius, gyv. 130 Car
lisle str., Wilkes Barre.

Pašarvotas buvo direktoriaus 
Leagaus įstaigoje; palaidotas lie 
pos 2 iš Wilkes Barre švč. 
Trejybės bažnyčios Pittstono 
Sv. Kazimiero parapijos kapi
nėse.

Velionis buvo gimęs Hudson, 
Pa. 25 metus darbavosi kaip 
Metropolitan gyvybės apdrau- 
dos kompanijos agentas.

Nors šioje 'šalyje buvo gi
męs ir augęs, savo jaunesniuo- 
se metuose jis buvo stipriai į- 
sijungęs į Wyoming Klonio lie
tuvių gyvenimą ir veiklą. 1914 
metais liepos 16 Valley View 
parke įvykusios pirmosios Wyo
ming Klonio Lietuvių Dienos 
buvo rengimo komiteto narys; 
Kingstono Sv. Marijos parapi
jos chorui, vadovaujant varg. 
muzikui Jonui J. Saučiūnui, 
rengiant per radiją lietuviškas 
programas, velionis atlikdavo 
vedėjo (aiškintojo) vaidmenį — 
turėjo gražų aiškų balsą.

Paskutiniais metais, dėl ne
sveikatos, velionis iš lietuviš
kos veiklos turėjo pasitraukti.

Paliko žmoną Aldoną, dukte
ris Mrs. Olga Milne — regist
ruotą slaugę ir Mrs. J. Costel
lo; 6 anūkus ir 1 proanūką.

Gustaitytė Pirmoji 
Kings kolegijos 

graduante
Kings kolegija, Wilkes-Bar

re, Pa., šių metų gegužės 31 
turėjo mokslo metų užbaigimo 
iškilmes, IŠ viso išleido 409 
graduantus — didžiausias skai
čius visoje šios kolegijos istori
joje.

Pažymėtina, kad šią kolegiją 
užbaigusi pirmoji mergina yra 
lietuvaitė Geraldine Gustaity
tė, gyv. 331 Susquehanna avė., 
Wyoming, Pa. Ji gavo “Bache
lor of arts degree in English”.

Geraldinos tėvas ir motina 
yra mirę. Užbaigus Wyoming 
Memorial aukštesniąją mokyk
lą, 1964 m. vakarais pradėjo 
studijas Kings kolegijoje, vė
liau perėjo į dienines pamo
kas. Paskutinį semestrą, kaip 
gabi studentė, buvo įtraukta į 
taip vadinamą “Deans” sąra
šą.

Lankant kolegiją ji dirbo 
Michelle Sports Wear firmoje, 
Wyoming.

Gustaitytės duotu pavyzdžiu 
seka kitos jaunuolės — ikšiol 
buvusi tik vyrų kolegiją, su šių 
metų rugsėjo mėnesiu virs miš
ria. Kolegija jau yra išleidusi 
tūkstančius gerai paruoštų pro
fesionalų. Ją veda šv. Kryžiaus 
ordino tėvai vienuoliai.

Geraldine Gustaitytė pasiry
žusi studijuoti toliau ir tapti 
kolegijos profesore.

Geriausios kloties!

179 kp., E. St. Louis, buvusiai 
pirmininkei Sofijai įdėli mirus, 
laikinuoju kuopos pirmininku 
išrinktas Joseph Dorris.

Broderick lankėsi 
Wyoming klony

Respublikonų kandidatas 
Pennsylvanijos valstybės gu- - 
bematoriaus vieton, dabartinis 
Įeit, gubernatorius Raymond 
Broderick birželio 24 lankėsi 
Wyoming Klony.

Dienos laiku atlankė eilę vie
tinių įstaigų ir dirbtuvių, o va
kare Holiday Inn patalpose tu
rėjo konferenciją ir vakarienę 
su laikraščių, televizijos ir ra
dijo atstovais. “Garsą" atstova
vo redaktorius Matas Zujus.

Daugiausia paklausimų ir 
aiškinimų buvo apie taksus ir 
subalansavimą valstybės biu
džeto. Svečias pažadėjo, jei 
bus išrinktas, laikytis kuo di
džiausios ekonomijos. Atsaki
nėjo ir į kitus paklausimus lie
čiančius valstybės ir visos ša
lies nacionalinius reikalus.

Svečio palydovu buvo eks-gu- 
barnatorius John S. Fine ir ki
ti respublikonų lyderiai.

R. J. Broderick paskyrė adv. 
John S. Fine, Jr., Luzerne ap
skrities piliečių Broderick-Sca- 
lera rėmėjų komiteto pirminin
ku.

R. J. Broderick yra gabus 
kalbėtojas ir turįs daug patyri
mo valdiškuose reikaluose.

Dr. ValiliŲ perrinko 
direktorium

Katalikų Karo Veteranų (The 
Catholic War Veterans) 30-to- 
ji metinė konvencija, įvykusi 
Harrisburg, Pa., vėl perrinko 
dr. Albertą J. Valibų iš Kings
tono valstybės medikaliu direk
torium. Tai jau iš eilės 10 ter
minas.

1971 m. 31-ji metinė konven
cija įvyks birželio mėnesį Wil
kes Barre.

B’ lio 20-30 dienomis dr.
Valibus darbavosi kaip adminis
tracinio štabo „medlkalinis di
rektorius Pennsylvanijos Ame
rikos Legiono berniukų stovyk
loje State University Park. Sto
vykloje buvo apie 500 berniu
kų.

Anglų laikraščiuose pasirodo 
apsčiai žinių apie dr. Valibaus 
praeities profesionalinę ir poli
tinę veiklą ir kad jis vėl manąs 
stipriau pasireikšti politikoje.

Dr. Valibus yra ilgametis LR 
KSA vyriausias daktaras kvotė
jas.

— Sugar Notch Sv. Petro ir 
Povilo parapija turėjo metinį 
bazarą liepos 17, 18 ir 19. 
Rengimo komiteto garbės pir
mininku buvo kun. klebonas 
V. F. žemaitis, pirmininkais 
Juozas Slavoski ir Connie Yed- 
lock.

— Liepos 9-11 dienomis Mi
ners Mills šv. Pranciškaus par. 
turėjo bazarą, kurį gausiai lan
kė parapiečiai ir kiti. Rengi
mo komiteto garbės pirminin
kas buvo klebonas kun. J. M. 
Truskauskas.

_ Robertas ir Elzbieta Ga- 
levičiai, gyv. 225 Vi Mill St., 
Pittston, liepos 4 minėjo auk
sinę (50 metų) vedybinę su
kaktį. Juodu buvo sutuokti 
1920 metais birželio 30 tuolaiki
nio klebono kun. J. Kasakai- 
čio. Sukaktuvininkų intencija 
kun. klebonas Petras J. Ali
šauskas 11 vai ryto atlaikė pa
dėkos mišias.

— Wyoming Klonio Liet. 
Taurų klubas turėjo metinį 
pikniką sekmadienį, liepos 20, 
Sans Souci parke. Diena pasi
taikė graži, dalyviai linksmai 
praleido laiką.

Claremore, Oklahoma. —Lie
pos 15 šaldytuve rado tris už- 
troškusius vaikus: John Dale 
Coleman, 2 metų; jo sesutė 
Becky Marie 3 m. ir jų broliuką 
Jackie 6 m. f

— Mokslo metams okupuo
toje Lietuvoje pasibaigus, šiais 
metais aukštojo mokslo baigi
mo diplomus gavo 7100 stu
dentų (E).

Vieias 
pareiškimas

Liet. K. Susivienijimo dabar
tinėje Chicagos apskr. v-boje 
pasireiškus nesklandumams 
veikti Susivienijimo geresnei a- 
teičiai, Š.m. birželio 12 d. apsk. 
v-bos posėdyje pareiškiau pasi
traukimą iš Susivienijimo 
“kampelio organizatoriaus pa
reigų” “Draugas” dienraštyje 
ir šm. birželio 26 d. apskr. kp. 
atstovų posėdyje iš Informaci
jos reikalams nario pareigų.

St. Jurai, 
Susiv. narys 
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SUKARNUI MIRUS

Jakarta, Indonezija. — Bir
želio 21 mirė buvęs pirmasis 
nepriklausomos Indonezijos 
prezideptas Achmed Sukamo, 
69 metų amžiaus. Jo buvusios 
vyriausybės korupcija, ekono
miniai negalavimai, pataikavi
mas komunistams 1965 m. 
privedė prie jo režimo pašalini
mo. Perversmui vadovavo 
militariniai vadai. Po to Su
karno visą laiką gyveno namų 
arešte, bet daugelis jį vis tebe
laikė tautiniu didvyriu ir tokia 
pagarba jam pademonstruota 
šermenų ir laidotuvių laiku.

—•—
MIRĖ ANTANAS BRUŽAS
Klaipėda. — S. m. gegužės 

28 mirė gabus laikraštininkas, 
buvęs “Mūsų Rytojaus”, “Tri
mito”, “Ūkininko Patarėjo” ir 
“Darbo Lietuvos” redaktorius 
Antanas Bružas. Velionis buvo 
gimęs 1893 m. gegužės 4 Mo- 
tiškių kaime, Seredžiaus valsčiu
je. Raseinių apskrity. Autorius 
“Bolševikų valdžia ir tvarka”, 
“Kodėl lietuviai su lenkais ne
susitaiko” ir kitų veikalų.

MIRUSIEJI
A. a. Alicija Nutaitienė, ilga

metė LRKSA narė, gyv. 248 
Popler str., Wilkes Barte, mirė 
liepos 20 Meircy ligoninėj; pa
šarvota buvo direktoriaus 
Frank įstaigoje; palaidota lie
pos 23 iš Švč. Trejybės bažny
čios Lyndwoodo Šv. Kazimiero 
parapijos kapinėse, Muhlen- 
burg. Velionė buvo gimusi Lie
tuvoje, į šią šalį atvykusi jau- 
nuosennefuose. Jos vyras Jo
nas mirė 1942 m., taipgi trys 
jų vaikai yra mirę. Paliko sū
nus Joną, Kazį, Danielių, Leo
nardą ir Praną; dukteris Mrs. 
Margaret Sohatski ir Mrs. Ju
lia Pavloski, 17 anūkų, 10 pro- 
anūkų ir brolį Leoną.

A. a. Juozas P. Brazauskas, 
LRKSA 209 kuopos narys, gyv. 
41 Belles str., Edwardsvil
le, Pa., mirė birželio 21; palai
dotas birželio 24 iš Kingstono 
Šv. Marijos bažnyčios Wilkes 
Barre švč. Trejybės parapijos 
kapinėse, Bear Creek. Velionis 
buvo gimęs Lietuvoje. Jaunes- 
niuose metuose buvo aktyvus 
liet, organizacijų ir draugijų na
rys. Paliko dukterį slaugę Mrs. 
Hermina Lapinsky, gyv. River
side, Calif.; sūnų Albertą, na
mie; 3 anūkus; brolius Adomą 
ir Kazį Lietuvoje.

A. ». Margarita Gramianė, il
gametė LRKSA 7 kp. narė, gyv. 
3709 W. Branch Blvd., Ports
mouth, Va., mirė liepos 21; pa
šarvota buvo direktorių Kižių 
įstaigoje, Pittston, Pa.; palaido
ta liepos 25 iš šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė Marg. (Kižytė) Gramie- 
nė buvo gimusi Pittstone; 8 m. 
atgal apsigyveno pas dukte
rį Mrs. Max Sears, Portsmouth, 
Va. Paliko minėtą dukterį, se
serį Katrę Kvetkienę, anūkę ir 
anūką. Velionės giminaitė (se
sers duktė), Roeanne Valkevi- 
čiūtė dirba Susiv. centro įstai
goje

A. a. Ona Alansklonė, ilga
metė LRKSA 46 kuopos narė, 
gyv. 21 Cook str., Ashley, Pa., 
mirė liepos 1; pašarvota buvo 
direktoriaus Leagaus įstaigoje; 
palaidota liepos 4 iš Sugar 
Notch šv. Petro ir Povilo baž
nyčios Hanover Township šv. 
Marijos kapinėse. Velionė bu
vo gimusi Lietuvoje. Paliko sū-

Masoniai minėjo vedybinę sukaktį

JUOZAS IR NELE MASONIAI

Ilgametis LRKSA narys Juo
zas ir Nelė Masoniai, gyv. 28 
Myers str., Edwardsville, Pa., 
birželio 28 iškilmingai minėjo 
40 metų vedybinę sukaktį. Tą 
dieną, 10:30 ryto, Kingstono 
šv. Marijos bažnyčioje jų in
tencija buvo atlaikytos padėkos 
mišios.

3 P. M. įvyko pokylis, kurį 
surengė dukterys ir sūnūs sa
vo tėvelių pagerbimui.

Masoniai užaugino 4 dukte
ris—Mrs. Vivian Roberta, Mrs. 
Emil Roman, Mrs. J. Dressier 
ir Carol.

Juozą Masonį ir Nelę Ranse- 
vičiūtę sutuokė tuolaikinis kle
bonas kun. Jurgis V. Inčiūra 
1930 m. birželio 29 Kingstono 

nūs Antaną, Petrą ir Praną; 
dukterį Mrs. Ann Chapko, 
17 anūkų ir 12 proanūkų.

A. a. Antanas Vaitkevičius, 
gyv. 56 Sheridan Str., Wilkes 
Barre, mirė liepos 6 šv. Mari
jos Vilos įstaigoje, Elmhurst, 
Pa. Pašarvotas buvo direkto
riaus Leagaus įstaigoje, Wil
kes Barre; palaidotas liepos 9 
iŠ švč. Trejybės bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Bear Creek. 
Velionis buvo gimęs 1901 m. 
gegužės 9 Wilkes Barre. Nuo 
1919 iki 1964 m. jis dirbo prie 
American Railway Express 
kompanijos, kaip pašto parei
gūnas. Buvo veiklus lietuvių or
ganizacijose ir draugijose iki li
ga pakirto sveikatą. Paliko bro
lį Vincą ir seserį Eleną Sinke
vičienę gyv. Sugar Notch.

A. a. Ona Seniauskienė, 
gyv. 60 Lambert St., Pittston, 
mirė liepos 2; pašarvota buvo 
direktorių Kižių įstaigoje; palai
dota liepos 4 iš Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė, po tėvais Gudaitytė, 
buvo gimusi Pittstone. Paliko 
sūnų Petrą, dukteris Mrs. Anna 
M. Sewatsky, Mrs. Irene Krikš
čiūnas, 13 anūkų, seseris Mrs. 
C. Stepan, Mrs. M. Conroy ir 
Mrs. Fr. Perry.

A. a. Mrs. France* M. Sche- 
vats, gyv. 230 Warren Str., 
West Pittston, mirė liepos 4; 
pašarvota buvo direktoriaus Ja
saičio įstaigoje, Pittston; palai
dota liepos 7 iš Pittstono Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė buvo gimusi 
Exeter, duktė a.a. Kazio ir Ma
rijonos Rudaičių. Paliko sūnus 
Joną ir Praną — West Pitts
ton mokyklų direktorių; dukte
rį Mrs. J. Dull; seseris Mrs. J. 
O’Mara, Miss Genevieve Ru
daitis, Mrs. St. Groblewski; Ve
lionės vyras a.a. Jonas Sche- 
vets buvo LRKSA 183 kp. fi
nansų sekretorius, velionė ir
gi pasižymėjo veikla lietuvių 
katalikų organizacijose ir drau
gijose, ypatingai Moterų Sąjun
gos kuopoje.

Minske gegužės 22 d. baigė
si filmų festivalis, kuriame bu
vo rodomi tik sovietinių res
publikų pagaminti filmai. Var
žėsi ir lietuviai — filmininkai. 
Išskirtas operatorius Alg. Moc
kus — jam pripažintas geriau
sio meninių filmų operato
riaus vardas už filmus “Gražuo
lė” (rež. A. žebriūnas) ir estų 
gamybos “Miško legenda”.

(Elta) 

šv. Marijos bažnyčioje. Paly
dovais buvo jaunavedės brolis 
dr. L. A. Ransevičius, Juozas 
Misevičius, Mrs. G. Zugarek ir 
Mrs. G. Burdulis.

Juozas Masonis yra buvęs 
LRKSA 1 kuopos antrasis fi
nansų sekretorius (ši kuopa 
kitados yra turėjusi apie 600 
narių, įskaitant ir jauname- 
čius); yra atstovavęs šią kuopą 
1934 metų seime, Newark, N. 
J. ir 1938 m. seime, Pitts
burgh, Pa.; yra buvęs Susiv. 4- 
tos apskrities iždo globėjas ir 
iždininkas; dabar jis yra 209 
kuopos, Kingston, Pa., vicepir
mininkas ir iždo globėjas.

Sukaktuvininkams ilgiausių 
metų!

Lietuviai menininkai 
Japonijoje

Expo — 70” parodon Ossako- 
je balandžio mėn. pradžioj leis
ta išvykti šalia 52 įvairių res
publikų menininkų, tik trims 
okup. Litetuvos meno atsto
vams: sol. V. Noreikai, kankli
ninkei D. Juodvalkytei ir bir
bynės meistrui, Pr. Budriui. 
Trys lietuviai buvo pakviesti 
atlikti programą ir pačiame O- 
sakos mieste.

Jie, koncertavę per 30 kar
tų, gegužės mėn. 9 d. išsiskyrė, 
nes V. Noreika išvyko koncer
tuoti į kitus Japonijos miestus.

(Elta)

Allentown, Pa. — Liepos 15 
busas, su vaikų ekskursija, nu
slydo nuo kelio ir sudužo. Žu
vo 7 asmenys, 52 sužeisti. Bu
sas vyko iš Long Island, N. Y., 
su 49 vaikais ir 10 augusių.

Kansas City. — Liepos 15 
politiniai priešai nukovė neg
rų lyderį Missouri valstybės le
gislatures atstovą Leon M. Jor
dan. Žudikai ieškomi.

Detroit, Mich.— Liepos 15 at
leistas iš darbo Chrysler kor
poracijos dirbtuvės darbinin
kas nukovė du dirbtuvės pa
reigūnus ir vieną darbininką.

Washingtonas. — Liepos 16 
ir 17 dienomis Baltuose Rū
muose lankėsi Anglijos sosto į- 
pėdinis princas Charles, jo se
suo princesė Anne ir buvo pre
zidento Nixono šeimos svečiai.

Washingtonas. — Liepos 7 
prezideritas Nixon oficialiai pa
skelbė pavergtų Tautų Savaitę, 
kuri praėjo liepos 12-19 d.d.

Lisbon. — Liepos 27 mirė 
buv. ilgametis Portugalijos dik
tatorius Antonio de Olivera 
Salazar, 81 metų amžiaus. Jis 
diktatoriškai šalį valdė 36 m.

Marlborough's 
žodynas

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
PARUOŠTAS

M. Varlakojytės Inkenionės
Knyga pritaikyta mok an tiem 

angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius posakius ir 
pašnekėjus su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina $1.25
Užsisakant kreipkitės į “Gar

so” administraciją:
P.O. Box 32 (71-73 So. Wash
ington Str.), Wilke* Barr*, P*. 
11703.


